
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

3 /3 /  2 0 2 12 0 2 1

O R L I C E

Foto: Z. Fabiánek



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Veřejná sbírka pro rodinu postiženou požárem
Lidé mohou do 30. dubna přispívat finančními částkami na pomoc rodině z Kozoder, 

které v noci z 13.02 na 14.02.2021 shořel dům, kůlna, dílna, stodola a garáž. 

Vzhledem k velkému a rozsáhlému množství škod,
není rodina schopna ufinancovat všechny náklady na opravu.

 Rada města rozhodla na svém mimořádném zasedání dne 15.02.2021
uspořádat veřejnou sbírku ve prospěch této rodiny. 

Do veřejné sbírky bude možné přispět bezhotovostně
na transparentní účet

050032-1240074329/0800
Přispěvatelé souhlasí se zveřejněním údajů na transparentním sbírkovém účtu.

Kdo chce přispět hotově, bude moci do kasiček.
První je umístěna na podatelně městského úřadu,

Dukelských hrdinů 985 v Kostelci  nad Orlicí
a druhá je u paní Jitky Prossové (Koryta),

která na telefonické požádání přijde k Vám (tel. 733 740 188).

Všem dárcům děkujeme.



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

 
INFORMACE Z RADNICE

Informace o dotaci MV ČR

Ekonomický odbor

Město Kostelec nad Orlicí obdrželo v roce 2020 na základě vydaných Rozhodnutí Ministerstva vnitra ČR o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního roz-
počtu ČR na úhradu nákladů obce vynaložených v souvislosti s azylovým zařízením na jejím území podle § 84 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, v platném 
znění, neinvestiční dotaci celkem ve výši 705.640 Kč (účelový znak 14137), která byla využita v plné výši na úhradu sběru, svozu a likvidaci komunálního 
odpadu ve městě Kostelec nad Orlicí.

Vážení občané, 
Městský úřad v Kostelci nad Orlicí pro Vás připravil novou službu – zasílání in-
formací o platebních údajích pro místní poplatek za komunální odpad na Váš 
e-mail. Zpráva bude obsahovat číslo účtu, variabilní symbol a částku poplatku 
na příslušný kalendářní rok. Služba je dobrovolná a její zřízení je bezplatné.

V případě zájmu o tuto službu vyplňte, prosím, Váš e-mail do formuláře Ohlá-
šení změny poplatkové povinnosti poplatku za komunální odpad, který na-
leznete na stránkách města a na podatelně MÚ, a doručte jej na Městský úřad 
v Kostelci nad Orlicí. Formulář lze zaslat také e-mailem na podatelna@muko.
cz, případně vhodit do schránky na dveřích městského úřadu. Děkujeme Vám.

Dále Vás touto cestou chceme informovat o zvýšení místního poplatku za ko-
munální odpad. Pro rok 2021 je výše poplatku 600,- Kč za osobu přihláše-
nou v obci/za objekt, kde není přihlášena žádná osoba. Splatnost poplatku 
je 31.05.2021. Poplatek lze uhradit na účet 19-2820571/0100 nebo na centrální 
pokladně městského úřadu, při platbě uvádějte prosím přidělený variabilní 
symbol. Nová obecně závazná vyhláška je zveřejněna na webových stránkách 
města. Kontakt na referenta: Lenka Žáčková, lzackova@muko.cz, 777 458 603.

Místní poplatek ze psů zůstává beze změny. Splatnost poplatku je 31.05.2021. 
Poplatek lze uhradit na účet 19-1240074329/0800 nebo na centrální pokladně 
městského úřadu, při platbě uvádějte prosím přidělený variabilní symbol. Kon-
takt na referenta: Mgr. Vladimíra Ungrádová, vungradova@muko.cz, 773 797 670.

Sazby poplatku ze psů na rok 2021:

Ve městě Kostelec nad Orlicí v rodinném domě
a v ostatním domech s nejvýše 3 byty:
za jednoho psa 500,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 1 000,-- Kč,

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 300,- Kč.

Ve městě Kostelec nad Orlicí v domech s více než 3 byty:
za jednoho psa 1 200,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 2 200,-- Kč,

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 300,-- Kč.

V částech města Kostelec nad Orlicí – Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry:
za jednoho psa 300,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 600,-- Kč,

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 100,-- Kč,

za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,
kterým je osoba starší 65 let 200,-- Kč.

Ekonomický odbor MÚ

Dočasná změna otevírací doby
České pošty Kostelec nad Orlicí od 01.03.2021:

Pátek  08:00–12:00; 13:00–16:00

Sobota 08:00–10:00

Neděle zavřeno

Pondělí 10:00–12:00; 13:00–18:00

Úterý  08:00–12:00; 13:00–16:00

Středa 10:00–12:00; 13:00–18:00

Čtvrtek 08:00–12:00; 13:00–16:00

     Starosta města
     Kostelec nad Orlicí

     zve občany města na
 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se uskuteční

v sále SK Rabštejn
v pondělí 15.03.2021

od 16:00 hodin. Pronájem nebytových prostor plátci DPH v Kostelci nad Orlicí
- vhodné jako ordinace nebo kanceláře. Tel. 736 137 846.

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

 • s přijetím peněžitého daru ve výši 300.000 Kč 
na podporu vzdělávání žáků v oblasti pří-
rodních věd a polytechnické výchovy pro 
příspěvkovou organizaci Základní školu Gu-
tha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 
45, IČ: 70157332 od společnosti ŠKODA AUTO 
a.s., se sídlem 293 01 Mladá Boleslav II, tř. Vác-
lava Klementa 869, IČ: 00177041.

 • s novými platovými výměry ředitelů škol a škol-
ských zařízení zřizovaných městem Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 01.01.2021 dle předlohy.

nesouhlasí
 • s prodloužením termínu dokončení akce 

Výstavba a oprava komunikace Erbenova, 
Na Spojce a Tůmova, Kostelec nad Orlicí pro-
váděnou společností SOVIS CZ, a.s., se síd-
lem 500 11 Hradec Králové, Třebeš, V Mlejnku 
608/3a, IČ: 27532208. 

ze dne 26.01.2021
schvaluje

 • smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby 
č. IZ-12-2001742/1 Kostelecká Lhota, parc.
1267-přeložka KNN týkající se pozemků parc. 
č. 1267 a parc. č. 169 v obci Kostelec nad Or-
licí, kat. ú. Kostelecká Lhota, se společností 
ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem 405 02 Dě-
čín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, IČ: 
24729035.

 • smlouvu číslo: Z_ S14_12_8120077838 
o smlouvě budoucí o realizaci přeložky dis-
tribučního zařízení určeného k dodávce elek-
trické energie se společností ČEZ Distribuce, 
a.s., se sídlem 405 02 Děčín, Děčín IV - Pod-
mokly, Teplická 874/8, IČ: 24729035.

 • organizační směrnici č. 22 - Poskytování ces-
tovních náhrad s účinností od 01.02.2021.

 • změnu rozpočtu na rok 2020 - rozpočtové 
opatření č. 32 roku 2020.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 1 roku 2021. 

 • rozdělení fi nančních prostředků vyčleně-
ných v rozpočtu města Kostelec nad Orlicí 

ze dne 11.01.2021
schvaluje

 • smlouvu o poskytování služeb elektronických 
komunikací č. 19887803-D/1 se společností 
PODA a. s., se sídlem 702 00 Ostrava, 28. října 
1168/102, IČ: 25816179.

 • odpisový plán pro rok 2021 Základní umělec-
ké školy F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, Tyr-
šova 17, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Tyršova 17, IČ: 71230432.

 • smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje č. 20RGI01-0130 s Krá-
lovéhradeckým krajem, se sídlem 500 03 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245, IČ: 
70889546.

 • servisní smlouvu (SLA) se společností R-Bit 
Technology, s.r.o., se sídlem 434 01 Most, 
Ke Koupališti 3283, IČ: 27419790, v rámci re-
gionální působnosti knihovny.

 • příkazní smlouvu na rok 2021 s paní Marke-
tou Nyčovou, s místem podnikání 517 61 Ro-
kytnice v Orlických horách, U Nádraží 264, IČ: 
87888378.

 • plnou moc pro Marketu Nyčovou, s místem 
podnikání 517 61 Rokytnice v Orlických ho-
rách, U Nádraží 264, IČ: 87888378, k činění 
úkonů nezbytných k zajištění monitoringu 
a analýzy vhodných dotačních programů 
pro město Kostelec nad Orlicí, zpracování 
a shromažďování požadavků k jednotlivým 
projektům, přípravě žádostí o dotace z fon-
du EU a koordinaci všech fází procesu tak, 
jak vyplývá z příkazní smlouvy uzavřené mezi 
příkazcem a příkazníkem.

souhlasí
 • s podáním odvolání proti rozhodnutí č. 

j. MUKO-309/2021-L ze dne 31.12.2020, 
ke Krajskému úřadu Královéhradeckého kra-
je, odbor územní plánování a stavební řád, 
se sídlem Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245.

 • se zveřejněním dotačního programu Pod-
pora sociálních služeb a služeb navazujících, 
prevence před rizikovými jevy pro poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí 
na rok 2021 dle přílohy.

na podporu jednotlivých dotačních progra-
mů na základě Pravidel pro poskytování do-
tací z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí dle 
přílohy.

 • fi nanční prostředky z rozpočtu města určené 
na podporu individuálních žádostí pro posky-
tování dotací z rozpočtu města Kostelec nad 
Orlicí mimo schválená Pravidla dle předlohy.

 • fi nanční prostředky z rozpočtu města urče-
né na fi nanční dary na podporu žádostí pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Koste-
lec nad Orlicí mimo schválená Pravidla dle 
předlohy.

 • pořadník na přidělení bytů v Domě zvláštního 
určení v Kostelci nad Orlicí dle návrhu Komi-
se pro hospodaření s byty ze dne 11.01.2021.

 • smlouvu o dočasném užívání vozidel se spo-
lečností ŠKODA AUTO a.s., se sídlem 293 01 
Mladá Boleslav, Mladá Boleslav II, Tř. Václava 
Klementa 869, IČ: 00177041.

souhlasí
 • s pořádáním Kostelecké pouti spolkem SK Kos-

telec Tigers z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Jungmannova 986, IČ: 26620910, a to 
za podmínek stanovených ve vyjádření přísluš-
ných institucí.

 • se zveřejněním Výzev dotačních programů pro 
poskytování dotací z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí na základě Pravidel pro poskytování 
dotací z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí dle 
přílohy.

jmenuje
 • grantovou komisi pro vyhodnocení před-

ložených žádostí do dotačních programů 
na základě Pravidel pro poskytování dotací 
z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí a indi-
viduálních žádostí ve složení: pan František 
Kinský, Mgr. Martina Kalousková, paní Iva Jelín-
ková, Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc., paní Šárka 
Slezáková, pan Kamil Kaplan, paní Jaroslava 
Kytlíková a pan Radim Chmelař.

 • předsedkyní grantové komise paní Mgr. Marti-
nu Kalouskovou s účinností od 26.1.2021.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí

 

Rozpis služeb stomatologické
lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou BŘEZEN–DUBEN 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

INFORMACE PRO OBČANY

06.03. MDDr. Paličková Zlata
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

07.03. MDDr. Petrák Tomáš
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

13.03. MUDr. Plšková Ivona 
 Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou, 494 534 841

14.03. MUDr. Podolská Jana
 poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

20.03. MUDr. Pokorná Jaroslava
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 697

21.03. MUDr. Pokorná Věra
 Jana Pitry 448, Opočno, 494 667 628



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

 
KLUB SENIORŮ POHODA

RADA SENIORŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.s.
K činnosti Klubu seniorů Pohoda nelze zatím uvést nic konkrétního, musíme 
ještě počkat na další vývoj v celé naší společnosti. Využiji této příležitos-
ti, abych vám krátce představila Radu seniorů České republiky. Musím se 
přiznat, že jsem o její existenci neměla před vstupem do klubu seniorů ani 
ponětí. Jedná se o velmi aktivní a pro seniory velice prospěšnou organizaci.

Rada seniorů České republiky (RS ČR) je registrována na Ministerstvu 
vnitra České republiky jako sdružení samostatných právnických osob 
a považuje se za zapsaný svaz spolků (z.s.s). RS ČR, je nestranickým sdru-
žením seniorských organizací, institucí, klubů důchodců a seniorů a fy-
zických osob. V zastoupení seniorů plní na jedné straně řadu důležitých 
funkcí směrem k vládě, resortům, k Parlamentu ČR a na druhé straně 
podporuje jednotlivé členské organizace, instituce a kluby. Zaměřuje se 
na všechny oblasti spojené s ochranou a činností seniorů. 

Majetek RS ČR je tvořen členskými příspěvky, dotacemi, dary, hmotnými 
prostředky, případně ziskem z podnikatelské činnosti.

Ve své činnosti se RS ČR řídí obecně závaznými právními předpisy a svý-
mi stanovami. Působí na celém území České republiky, sídlem RS ČR je 
hlavní město Praha. Širokou působnost vykonává prostřednictvím svých 
orgánů a organizačních jednotek. Současným předsedou Rady seniorů 
České republiky je dr. Zdeněk Pernes. 

V jednotlivých krajích jsou zřízeny krajské rady seniorů. Ty jednají 
v zastoupení seniorů s představiteli kraje, měst a obcí. Každá kraj-
ská rada je pobočným spolkem RS ČR. Krajská rada seniorů Králové-
hradeckého kraje sídlí v Domě odborových služeb (kancelář 405, tel. 
495 521 048, úřední hodiny pondělí–čtvrtek 13:00–17:00), Gočárova 

27.03. MUDr. Přibylová Marta
 Komenského 209, Častolovice, 494 322 706

28.03. MDDr. Učňová Petra
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

02.04. MUDr. Salamin Akram
 Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

03.04. MUDr. Skřičková Zdena
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

04.04. MUDr. Sudová Simona
 poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

05.04. MUDr. Světlík Filip
 Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

10.04. MUDr. Štulík Richard
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

11.04. MUDr. Tancurinová Jana
 Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

17.04. MDDr. Učňová Petra
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

18.04. MUDr. Valešová Pavla
 poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

24.04. MUDr. Veselská Renata
 poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 781

25.04. MDDr. Zdráhal Zdeněk
 Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

Bahník Dent, s.r.o. 
Třebízského 799

Kostelec nad Orlicí
 

NOVÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Zubní ordinace
Tel. 737 791 333

Zubní laboratoř
Tel.  703 199 811

Poskytování zubní pohotovosti
na území OSK Rychnov nad Kněžnou
se nemění, i nadále platí
zaslaný rozpis služeb
Od února roku 2021 nebude stomatologická pohotovost na Hra-
decku poskytována pouze ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. 
V tabulce je uvedeno, ve kterých dnech bude zubní pohotovost 
poskytována zubními lékaři přímo v jejich ordinacích. V těchto ter-
mínech bude centrální pohotovost v areálu FN HK uzavřena.

Mimo tyto uvedené termíny bude stomatologická pohotovost 
poskytována ve Fakultní nemocnici Hradec Králové.

Bližší informace viz odkaz 
h� p://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/
prednemocnicni-pece/stomatologicka-pohotovost--okres-hradec-
-kralove-5125/



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

1620 v Hradci Králové. Předsedkyní krajské rady je paní ing. Růžena 
Rýglová. 

RS ČR vydává měsíčník Doba seniorů (na stáncích za 21 Kč, předplatné 19 
Kč). Na jeho stránkách se můžeme seznámit s probíhajícími a plánovaný-
mi celostátními projekty a akcemi, i s činností v jednotlivých regionech. 

V tomto příspěvku nemáme prostor pro podrobnější popis činnosti, ale 
průběžně se můžeme vracet k jednotlivým oblastem působnosti RS ČR 
a přiblížit si i některou z celostátních akcí nebo projektů, např. Babička 
roku nebo Odznak všestrannosti. V případě zájmu se podívejte na www.
rscr.cz

Alena Židová, vedoucí klubu

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy jednotky
Sboru dobrovolných hasičů
06.02. Nouzové otevření dveří bytu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k otevření bytu, kde se nacházela starší osoba. 
Na místě byla dcera, která se přes zamknuté dveře nemohla dostat do bytu 
za matkou. Byt jsme za asistence Policie České republiky otevřeli pomocí 
speciálního nářadí. Osoba uvnitř bytu byla nalezena v pořádku. Po konzul-
taci s dcerou a velitelem zásahu byla ponechána doma v péči dcery bez nut-
nosti povolání posádky zdravotnické záchranné služby. Na místě spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií České republiky.

02.02. Nouzové otevření dveří bytu Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří v rodinném domě 
na žádost Policie ČR, kde byla obava o seniora. Po našem příjezdu k události 
byla na místě hlídka Policie ČR. Naše jednotka vnikla do rodinného domu 
pomocí vysunovacího žebříku poskytnutého od sousedů otevřeným oknem 
v prvním patře domu. Po průzkumu v domě byl nalezen senior bez známek 
života. Velitel zásahu předal místo události Policii ČR a jednotky PO se vrátily 
zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou a Policií ČR.

01.02. Osoba v bezvědomí Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k náhlé zástavě krevního oběhu u osoby v admini-
strativní budově. Při cestě k události jsme byli prostřednictvím KOPIS HK 
odvoláni zpět na svoji základnu.

21.01. Dopravní nehoda tří osobních vozidel Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě celkem tří osobních vozidel, kdy 
jedno jedoucí vozidlo poškodilo dvě vozidla stojící na krajnici. Po našem 
příjezdu na místo události jsme zajistili místo události a řídili provoz na po-
zemní komunikaci. Na místo byla povolána posádka zdravotnické záchranné 
služby KHK, která si převzala do péče řidiče havarovaného vozidla. Po příjez-
du jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme spolupracovali při 
odtažení vozidla z komunikace na krajnici pomocí kurty a tažného zařízení 
z našeho TA. Po zprůjezdnění komunikace jsme se po dohodě s velitelem 
zásahu vrátili zpět na základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

SDH Kostelec nad Orlicí – město
15.01. Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí směr 
Čermná nad Orlicí
Jednotka byla povolána k spadlému stromu přes celou komunikaci za obcí 
Kostelec nad Orlicí směrem na Čermnou nad Orlicí (v katastru Kostelec nad 
Orlicí). Po našem příjezdu a provedeném průzkumu, byl potvrzen spadlý 
menší strom přes celou komunikaci, na který najela dodávka. Část stromu 
zůstal zapříčen pod vozem. Došlo k drobnému poškození dopravního pro-
středku. Strom jsme za pomocí motorové řetězové pily rozřezali, pomocí 
vysokotlakých zvedacích vaků vozidlo nadzvedli a zbylou část kmene vy-
prostili. Počkali jsme na příjezd Policie ČR, která událost zadokumentovala 
a dodávka mohla pokračovat dále v jízdě. Na závěr bylo zapotřebí řídit sil-
niční provoz z důvodu odjezdu techniky PO. Poté jsme se vrátili zpět na naši 
základnu. Po dobu zásahu byla komunikace neprůjezdná. Událost se obešla 
bez zranění osob. Spolupráce s Policií ČR.

14.01. Dopravní nehoda dodávky Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k vytažení zapadlé dodávky Pošty. Po našem příjezdu 
k události byla na místě hlídka Policie ČR. Zapadlou dodávku se nepodařilo 
vyprostit ani projíždějícímu traktoru. Po provedeném průzkumu nehrozi-
lo žádné nebezpečí z prodlení. Řidiči zapadlé dodávky bylo doporučeno si 
zavolat asistenční službu. Naše jednotka se vrátila zpět na svoji základnu. 
Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s Policií ČR.

13.01. Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí směr 
Čermná nad Orlicí
Jednotka byla povolána k odstranění spadlého stromu, který částečně bránil 
provozu na komunikaci. Po rozřezaní stromu pomocí motorové řetězové pily 
a jeho odstranění mimo vozovku se jednotka vrátila zpět na svoji základnu.

13.01. Odstranění spadlého stromu z komunikace Kostelec nad Orlicí směr 
Čermná nad Orlicí
Jednotka byla povolána ke spadlému stromu přes komunikaci mezi Kostel-
cem nad Orlicí a Čermnou nad Orlicí. Strom jsme odstranili za pomoci mo-
torové řetězové pily a z komunikace odstranili. Po zprůjezdnění komunikace 
jsme pokračovali a zkontrolovali průjezdnost směrem na Čermnou nad Orlicí 
a zpět na svoji základnu.



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

13.01. Odstranění spadlého stromu z komunikace Tutleky
Jednotka byla povolána ke spadlému stromu na komunikaci. Po příjezdu 
na místo události byla komunikace zcela neprůjezdná. Strom jsme rozřezali 
za pomoci motorové řetězové pily a poté jsme se vrátili zpět na základnu. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou.

12.01. Dopravní nehoda autobusu Kostelecká Lhota
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě autobusu, který částečně sjel 
zadním kolem do příkopu a hrozilo jeho převrácení na autobusovou zastáv-
ku. Po příjezdu na místo události jsme autobus zajistili proti převrácení po-
mocí lanového navijáku z CAS 20 TERRNO. Po dohodě s velitelem jednotky 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou byl na místo povolán vyprošťova-
cí automobil VYA-14. Po jeho příjezdu jsme společně za pomoci navijáku 
z obou vozidel autobus vyprostili zpět na vozovku. Během vyprošťovacích 
prací jsme nasvětlovali místo události. Po celou dobu zásahu byla komunika-
ce zcela uzavřena. Odklon dopravy řídila Městská policie Kostelec nad Orlicí 
společně s Policií České republiky. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou, Městskou policií Kostelec nad Orlicí a Policií ČR.

Výcvik jednotky
- záchrana osoby pod kterou se propadl led
Mrazivé, ale slunečné nedělní odpoledne 31.01.2021 by byl hřích nevy-
užít k venkovním aktivitám. V katastru obcí, kde kostelecká dobrovolná 
jednotka zasahuje, je i několik vodních ploch, které mohou být v zimních 
měsících zdrojem nebezpečí. Využili jsme jedné z nich k nácviku technik 
a postupů záchrany osob ze zamrzlé vodní hladiny po proboření ledu. 

Vzhledem k epidemiologické situaci se výcviku účastnili členové jednot-
ky v počtu jednoho družstva. Jednotka kosteleckých dobrovolných hasičů 
se tak i v této době připravuje na situace, které, doufejme, bude i nadále 
pouze nacvičovat. 

Hasiči Kostelec nad Orlicí



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

RTIC

POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  rtic@kostelecno.cz,
Web:  www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Íčko informuje...
Pondělí 08:00–14:30
Úterý 08:00–14:30
Středa 10:30–17:00

Čtvrtek 08:00–14.30
Pátek 08:00–14:30
So, Ne Zavřeno

Polední pauza je stanovena 12:00–12:30

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

Městská knihovna

UPOZORNĚNÍ!
Do čtvrtka 04.03. je otevřeno výdejové okénko od 08:00 do 11:00 a od 
12:00 do 16:00. Knihy si objednávejte přes čtenářské konto nebo email. 
Pro knihy si můžete přijít až, když Vám přijde potvrzovací email nebo sms.

KNIHY VRACEJTE POUZE DO BOXU NA KNIHY.

Do boxu na knihy nevhazujte: HRY, ALBI TUŽKU, KNIHY KOUZELNÉ-
HO ČTENÍ, AUDIOKNIHY, ČTENÁŘSKÉ PRŮKAZY (ty nepotřebujeme). 
Vracejte v době výdejového okénka.

OD PONDĚLÍ 8. BŘEZNA BUDE KNIHOVNA UZAVŘENA 
Z DŮVODU VÝMĚNY OKEN V CELÉ BUDOVĚ KNIHOVNY. 

KOUPILI JSME PRO VÁS NOVÉ DESKOVÉ HRY OD MINDOKU

Až budeme otevřeni, budete si moci půjčit nové deskové hry.

Jurská sváča
Komu zvoní hrna
Kvedlalové
Legendy západu

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940
 724 329 557
E–mail: knihovna@biblio.cz,
 detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

Výpůjční doba knihovny:

dospělé oddělení 

Po 08:00–17:30
St 07:00–17:30
Čt 08:00–17:00

c Vladimír Komárek

dětské oddělení

Po 12:00–17:30
St 12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Maškarní bál
Obludárium
Odhodlaní
Odysea

Při výpůjčce deskové hry vybíráme vratný poplatek 200 Kč. Některé hry 
obsahují až 500 dílů, karet. Bez ztracených dílů by takovou hru nebylo 
možné hrát. 

S dětským čtenářem si pro deskovou hru musí přijít jeho zákonný zástup-
ce, neboť podepisuje doklad o převzetí hry a vratného poplatku 200 Kč.

ELEKTRONICKÉ KNIHY

V době uzavření knihovny využívejte čtení elek-
tronických knih, které si, pokud jste našimi za-
registrovanými čtenáři, můžete sami na dobu 21 
dní (2 knihy) stahovat.

Návod ke stažení eknih:



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, administrátor

Mše svaté Kostelec nad Orlicí: 

Neděle 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí), pátek 17:00
Středa 08:00
Sobota 17:00 s nedělní platností

Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 16:00, fara

Neděle  17:00–18:00, kostel

Mše svaté Chleny
Neděle 08:00
Čtvrtek 16:00 (první a třetí)

Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 15:00

Mše svaté Homol:
první mše sv. v roce 2021 bude 04.04.

Počty účastníků bohoslužeb (10 % kapacity míst sezení v kostele), 
dále dle aktuálního upřesnění Vlády ČR;

na svatbách a pohřbech nejvýše 15 osob.

Mše sv. a adorace všedních dní v Kostelci nad Orlicí na faře. V neděli 
vždy v kostele.

Během adorací příležitost ke sv. smíření.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, 
Masarykovo náměstí 19, Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.

Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2021 budou probíhat bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. 
neděli s večeří páně a s nedělní školou.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka:
Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833,
telefon: 739 071 416
e- mail: naina@seznam.cz

Pastorační asistentka:
Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16.
Telefon: 739 937 714
e- mail: senkovap@seznam.cz 

Předseda rady starších:
Ing Ladislav Vaněk,
bytem Gallova 1168, Kostelec nad Orlicí,
e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 8:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).

Bohoslužby v únoru:

07.03., neděle – 08:30   

21.03., neděle – 08:30 

04.04. neděle – 08:30 – Velikonoční bohoslužba 

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Stručně o průběhu řízení
o udělení mezinárodní ochrany
Dnes bychom Vám rádi přiblížili, jak probí-
há vyřizování žádosti o udělení mezinárodní 
ochrany. Samotné řízení je poměrně kompli-
kované, a tak v následujících řádcích uvedeme 
pouze jednoduchý popis.

O mezinárodní ochranu může požádat cizinec, který opustí nedob-
rovolně svoji zem, protože mu v ní hrozí pronásledování nebo vážná 
újma z rasových, náboženských nebo národnostních důvodů, příp. 
z důvodů jeho odlišných politických názorů a postojů. Za oprávněný 
důvod pro udělení mezinárodní ochrany tak není považován např.: 
útěk před spravedlivým trestním stíháním či potrestáním za trestný 
čin, hledání lepšího ekonomického zázemí, řešení zdravotních ob-
tíží apod.

Cizinec, který v naší zemi požádá o azyl, musí nejprve projít tzv. 
přijímacím střediskem. Zde mu jsou odebrány otisky prstů, základ-
ní osobní údaje, projde základní zdravotní prohlídkou (v současné 
době karanténou) a je pořízena fotografie. Po ukončení vstupních 
procedur může být přemístěn do tzv. pobytového střediska, jakým je 
např. Kostelec nad Orlicí. Podáním žádosti o azyl se z cizince stává 
žadatel o udělení mezinárodní ochrany. 

Důvody, které žadatel ve své žádosti uvedl, posuzuje Odbor azylové 
a migrační politiky. Pokud je žadateli jeho žádost z nějakého důvodu 
zamítnuta, může proti takovému rozhodnutí podat žalobu ke krajské-
mu soudu. V případě, že i krajský soud žádost zamítne, má poslední 
odvolací možnost, a to k Nejvyššímu správnímu soudu v Brně. Po celou 
dobu průběhu řízení má nárok na ubytování v zařízení Správy uprchlic-
kých zařízení, případně může pobývat (na své náklady) i na soukromé 
adrese kdekoliv v ČR.

V případě, že ve své žádosti uspěje, je mu udělena mezinárodní 
ochrana formou azylu nebo doplňkové ochrany (ta se uděluje jen 
na omezenou dobu). Úspěšný žadatel může vstoupit do tzv. státní-
ho integračního programu a využít možnosti ubytování v integračním 
středisku.

Úspěšnost žádostí se odvíjí od důkladného posouzení důvodů, které jsou 
v nich pro udělení mezinárodní ochrany uváděny, konkrétní situace každé-
ho žadatele i prostředí, z kterého žadatel přichází. V průměru je úspěšných 
cca 10 % žadatelů.

Ti neúspěšní musejí naši zemi opustit a vrátit se zpět domů.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

POBYTOVÉ STŘEDISKO



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Poděkování
Rádi bychom prostřednictvím zpravodaje poděkovali paní učitelce Lence 
Neubauerové, která doposud vedla taneční oddělení v ZUŠ.

Jsme vděčni, že se naše dcery mohly vzdělávat pod jejím vedením. V dětech 
dokázala probouzet lásku k hudbě a pohybu, přitom neopomíjela rozvoj po-
zitivních lidských hodnot. Přirozeně učila děti potřebnému řádu a režimu 
a dokázala je přesvědčit o tom, že úsilí, které vloží do čehokoliv, co v životě 
podniknou, má smysl. Kromě toho je dětem skvělým parťákem.

Přejeme paní učitelce spoustu životních radostí a pevné zdraví do dalších let.

Lucie a Radim Ryškovi

Hejtman ocenil ředitele
kostelecké obchodní akademie 
Václav Pavelka v Kostelci nad Orlicí navštěvoval už základní školu, pak gym-
názium a už během studia vysoké školy začal učit na místní Obchodní akade-
mii T. G. Masaryka. Z učitele se stal zástupcem ředitele a od února roku 2012 
školu také řídil. Nyní se rozhodl odejít do penze a hejtman  s náměstkem pro 
školství Arnošt Štěpánek mu při této příležitosti během setkání na hejtman-
ství poděkovali a pamětní medailí ocenili jeho dlouholetou a obětavou práci. 

Věděli jste, že díky Václavu Pavelkovi stojí už druhým rokem před kosteleckou 
obchodní akademií socha Tomáše Garrigue Masaryka? Ředitel školy inicioval 
návrat sochy zpět před budovu, která nese jméno prvního československé-
ho prezidenta (s přestávkami) od roku 1935. Podařilo se mu nadchnout nejen 
vedení města, ale i občany a podnikatele, kteří na pořízení sochy fi nančně 
přispěli. Částkou 100.000 korun pomohl i Královéhradecký kraj. Socha byla 
slavnostně odhalena na stoleté výročí založení Československa 28.10.2018. 

Sochu tatíčka Masaryka odhalili před školou v roce 1935, ale nestála tam 
dlouho. Už o čtyři roky později musela dolů kvůli nacistům. Sochařské dílo 
Josefa Bálka přežilo válku v depozitáři místního muzea a následně pod hro-
madou šrotu ve sběrně surovin v Borohrádku. Po konci války se socha vrá-
tila na původní místo, jenže po roce 1948 ale prezident osvoboditel vadil 
komunistickým pohlavárům. Socha opět zmizela, ale tentokrát se do sběr-
ných surovin v Borohrádku dostala už rozválcovaná a zničená. Před školou 
proto stojí zbrusu nová socha vyrobená.

Zdroj: Královéhradecký kraj

Poděkování panu Václavu Pavelkovi
Bez nadsázky lze říci, že pan Mgr. Václav Pavelka strá-
vil podstatnou část svého života v budově kostelecké 
obchodní akademie. Po letech školní docházky se do 
ní vrátil jako pedagog a prožil zde dalších 43 let. Od 
roku 1990 byl zástupcem ředitele a posledních devět 
let před odchodem do důchodu školu řídil. Vypočítávat všechny jeho zá-
sluhy snad ani není třeba, dobré jméno školy hovoří samo za sebe.

Za dlouhé roky obětavé práce panu Mgr. Pavelkovi poděkoval i hejtman 
Královéhradeckého kraje Martin Červíček a náměstek pro školství Arnošt 
Štěpánek. Během osobního setkání ocenili jeho záslužnou práci pamětní 
medailí.

K ocenění našemu milému kolegovi Václavovi blahopřejeme a připojujeme 
své poděkování za to, že s námi jednal vždy s respektem a přátelským po-
rozuměním, takže nám bylo ctí pracovat v jeho týmu. Hodně štěstí, zdraví 
a elánu do další životní etapy

Učitelé OA T. G. Masaryka

 
NEUNIKLO NÁM



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Co se děje v projektu MAP pro region Kostelecko
V čase, kdy píšeme tento článek, se vláda s opozicí 
dohodly na nutnosti otevření škol pro žáky prvního 
stupně, devátých tříd a maturitních ročníků. Uvidí-
me, jak se podaří tuto prioritu naplnit.

Naší prioritou je podpora vzdělávání. Doba, kdy bude 
možné pořádat prezenční formou akce, jež jsme zajiš-
ťovali na podporu pedagogů, žáků a rodičů, je zatím 
ještě daleko. Stejně jako většina jiných, i my jsme se 
vrhli do on-line prostoru, kde uskutečňujeme někte-
rá setkání i semináře. Zároveň jsme si vědomi, že tato 

forma není a nemůže být všespásná. Nemůže nahradit osobní setkání 
ani klasickou výuku ve třídách. Přesto se snažíme pedagogům a rodi-
čům nabízet touto formou pečlivě vybraná témata. Jmenujme například 
úspěšný webinář pro rodiče Aby učení nebylo mučení, pro pedagogy MŠ 
Matematika všemi smysly či Diagnostika dítěte předškolního věku nebo 
vzdělávací akci určenou pedagogům ZŠ Formativní hodnocení. Dětem 
z MŠ a žákům 1. a 2. ročníku je možné, za dodržení hygienických nařízení, 
nabídnout programy přímo ve třídách. Zajistili jsme setkání se spisova-
teli pro žáky ZŠ a projektové dny v mateřských školách. 

I náš realizační tým se účastní různých vzdělávacích seminářů a on-line 
setkání, při kterých má možnost sdílet své zkušenosti a zároveň získá-
vat nápady ke své činnosti. Asi nejdůležitější informací posledních dnů 
a týdnů je, že v prosinci 2020 schválil ministr školství Robert Plaga pi-
lotáž středního článku podpory. Doslovně řekl: „Podpoříme školy všude 
tam, kde podporu potřebují, aby měly volné ruce a dostatek času a ener-
gie věnovat se kvalitní pedagogické práci adaptované na konkrétní pod-
mínky v daném místě!“ O tomto důležitém kroku ve Strategii vzdělávací 
politiky ČR do roku 2030+ Vás budeme podrobněji informovat příště.

Za realizační tým MAP Kostelecko Jan Kučera a Anna Plocková 

Webové stránky projektu: https://map.nadorlici.cz/kostelecko, Face-
book: MAP vzdělávání na Kostelecku

Pivní festival 2021
Jménem členek spolku Eastwic-
ked Promotion bychom obyvatele 
města Kostelec nad Orlicí a okolí 
rády pozvaly na akci Kostelecký 
pivní festival. Ten se bude konat 
v sobotu 3. dubna 2021.

Hlavním programem bude okruž-
ní vycházka Kostelcem, na které 
bude připraveno několik výdej-
ních okýnek kosteleckých restau-
rací a hospod. Ty budou vydávat 
ochutnávky pivních speciálů, 
které pro tuto akci právě dojednáváme. Každý, kdo bude mít zakoupenou 
vstupenku bude mít ochutnávku za zvýhodněnou cenu již zahrnutou v ní. 
Pivo bude možné hodnotit a po nasbírání razítek ze všech stanovišť budou 
mít návštěvníci akce možnost se se svou vstupenkou účastnit slosování 
o hodnotné ceny. Všechna stanoviště a pivní speciály postupně představí-
me na www.eastwicked.cz kde bude také možné zakoupit vstupenku.

V rámci doprovodného programu bude připravena zábavná velikonoční stezka 
pro děti a malý festival pouliční hudby. Jako pořadatelé si velmi dobře uvědo-
mujeme, že současné restrikce nedovolují akci v tomto rozměru pořádat. Stále 
však věříme, že se situace může za měsíc posunout. Lidé nemusí mít strach 
o investované peníze. Pokud by se akce nekonala, vstupné vrátíme nebo na-
bídneme alternativní podobu pivního festivalu, kdy každý, kdo zakoupil vstu-
penku, dostane domů balíček pivních speciálů třeba i s něčím k zakousnutí 
a nabídneme mu zajímavý program prostřednictvím online vysílání.

Pro aktuální informace sledujte www.eastwicked.cz
nebo www.facebook.com/eastwickedpromotion

Víte, že
• na Palackého náměstí 27  se připravuje nová prodejna s outdoor vy-

bavením a sportovními doplňky? Sledujte B-OUTDOOR na sociál-
ních sítích a budete v obraze;

• od pondělí 15.02. je opět otevřena prodejna Zdravá výživa v Kos-
telci nad Orlicí, a to na nové adrese: Tyršově ulic 10. Přijímají mj. 
i stravenky (max. 5 kusů na jeden nákup) a stravenkové karty. Platba 
kartou je v prodejně samozřejmostí.

• v ulici I. J. Pešiny je Galerie Skříňka, ve které v měsíci březnu vysta-
vuje Tomáš Kodydek s koláží: První mezigalaktická Československá 
raketa (jedná se o vzpomínku na pohyblivou raketovou technickou 
základnu, která sídlila v kosteleckých kasárnách).



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

 
SK RABŠTEJN

Aktuálně z Rabštejna
V listopadu 2020 byla ofi ciálně vyhlášena architektonická soutěž o nejlepší 
návrh na přestavbu kulturního domu Rabštejn. V současné době jsou stano-
veny ofi ciální dny pro návštěvy architektů, aby si mohli prohlédnout budovu, 
místnosti, okolí a vše související s naším kulturním domem.

Muzikoterapeutka Bára Lýdie Sládková se na Vás velice těší. V této době se 
věnuje tvůrčím činnostem. Pro příští zpravodaj připravujeme bližší zajímavé 
informace.

FILMOVÉ OKÉNKO:
NOVÝ VELKOFILM JAN ŽIŽKA
V letošním roce přijde do kin český velkofi lm Jan Žižka. Tento fi lm je nyní 
ve střižně a probíhají dokončovací práce. Hlavním mo� em fi lmu by mohla 
být věta: „Jak se z rebela stane hrdina bojující za ideály?“

„Film jsem připravoval osm let. Napsal k němu sedm úplně jiných scénářů. Byly 
doby, kdy jsem jeden vzal, zahodil ho a začal psát znovu. Jen v poslední verzi scé-
náře jsme měli ještě šedesát podverzí…,“ líčí Petr Jákl, režisér i producent sním-
ku. Jeho rozpočet přesáhl pro českou kinematografi i neuvěřitelnou částku: 
čtyři sta milionů korun. Jedná se o nejdražší fi lm v novodobé české fi lmové 
historii (prozatím je nejdražším fi lmem Tmavodrý svět s náklady přes 200 
mil. Kč z roku 2001).

Film zachycuje dobu krátce před husitskými válkami, husitským hnutím. 
Film zachycuje mladého Jana Žižku, zrod vojevůdce. Co ho vedlo k tomu, 
že se stal tím, kým se stal? Film je o člověku, který jde za svým cílem. Film 
samozřejmě musí balancovat mezi reáliemi a emocemi. Je to příběh o tom, 
jak se z lapky stal národní hrdina.

Několik zajímavostí o fi lmu: 
- Na historické stránce dokumentu spolupracovalo mnoho historiků 
 a mezi nimi i známý prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.
- Film stříhá Steven Rosenblum, který stříhal mj. fi lmy Statečné srdce,
 Poslední samuraj.
- V Čechách se natáčelo tři měsíce v CHKO Český Kras nebo v lomu Amerika.

Aby bylo možné tak náročný fi lm fi nancovat, vznikla mezinárodní koproduk-
ce. Do hlavní role vojevůdce Jana Žižky se podařilo obsadit hvězdného her-
ce Bena Fostera (USA). V dalších rolích hrají například Karel Roden, Michael 
Caine, Marek Vašut, Ondřej Vetchý a další.

Zdroj: distribuční materiály společnosti Bioscop

IVAN TROJAN JE GUMP!
O natáčení nového českého fi lmu „GUMP – pes, který naučil lidi žít“ podle 
knižního bestselleru Filipa Rožka jsme Vás již informovali. Film je nyní v post-
produkci a dozvěděli jsme se zajímavé novinky. První z nich je, že premiéra je 
plánována na 15.04. (na Rabštejně bude fi lm uveden také).

Celým fi lmem Vás bude provázet hlas Ivana Trojana, který namluvil i audiok-
nihu.

„U audioknihy jsem se řídil především svou představou o příběhu a četl jsem ji víc 
kontinuálně i podle představ režiséra Lukáše Hlavici. Tady ale hraje obraz daleko 
důležitější, možná nejdůležitější, roli. Musel jsem se přizpůsobovat obrazu, což už 
je ´rozkouskovanější´práce,“ svěřil se známý herec s rozdílem mezi načítáním 
audioknihy a doprovodným hlasem k fi lmu. „Myslím ale, že zážitek z četby 
knížky mi pomohl k tomu, abych do fi lmu mohl vstoupit lépe a přirozeněji,“ dodal 
Ivan Trojan.

„Ivan Trojan je úžasný. Ví, že nám moc pomáhá, a my mu za to strašně moc dě-
kujeme. Je duší toho psa, to říkal i Filip Rožek. Je to štěstí veliký, že Gumpa mluví 
právě on, protože on je ten Gump, opravdu,“ dodal režisér snímku F. A Brabec.

PROBÍHAJÍCÍ TANEČNÍ MLÁDEŽ PODZIM 2020
V loňském roce jsme úspěšně zahájili Kurz společenského tance a chování 
pro mládež Podzim 2020. Během podzimu jsme (v souladu s platnými na-
řízeními Vlády ČR a MZČR) zvládli pět lekcí a naposledy jsme se společně 
viděli při Prodloužené lekci spojené s hromadným fotografováním. Násled-
ně byl kurz přerušen. Vzkaz po všechny frekventanty od tanečního mistra 
a Rabštejna zní: 

„Ihned jak to půjde, budeme v lekcích pokračovat. Těšíme se na Vás!“

Abyste doma mohli osvěžovat své získané taneční znalosti a příp. trénovat, 
připravili  jsme pro Vás malé opakování. V tomto zpravodaji se blíže podí-
váme na tanec Waltz. Věříme, že následující řádky zaujmou jak současné 
frekventanty, tak jejich rodiče, ale i mnohem širší veřejnost, kterou tanec 
jakýmkoliv způsobem oslovuje.

TANEC WALTZ - historie
Předchůdce dnešního waltzu se objevil počátkem 19. století v mnohých 
oblastech Německa a Rakouska. Jedna z variant nového tance pocházela 
z města Laendl ob der Enns (Rakousku) a zůstala známa pod zkráceným jmé-
nem laendler. Původně se tančila v těžkých botách a obsahovala folklorní 
prvky jako skoky, kleky, tleskání a podtáčky.

V severní Americe (USA) naopak z valčíku odvodil tanec jménem Boston. 
Jeho tempo bylo pomalejší, základní držení zůstalo, ale bylo doplněno nový-
mi fi gurami. Od valčíku se odlišoval především kladením důrazu na melodii 
a ne na rytmus. 

Fotografi e z natáčení fi lmu Jan Žižka

Herec Ivan Trojan ve studiu při „dabování“ Gumpa



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Pánové začínáte PRAVOU NOHOU VPŘED.

Dámy začínají LEVOU VZAD.

Ovšem poté došlo spojení Bostonu a Laendleru jako waltz-boston. V roce 
1926 Angličané prosadili mírné zrychlení tempa s přísným rytmem. Teprve až 
v roce 1929 byl standardizován a pod vedením výborného tanečního teore-
tika Viktora Silvestra došlo k upravení stylové i technické stránky a tanec byl 
opět zpomalen. Poté v roce 1933 byl zařazen mezi standardní společenské 
tance anglického charakteru.

Pozdrav od tanečního mistra Mgr. Daniela Zhoufa:

Vážení taneční přátelé, 
od našeho posledního setkání uběhla poměrně dlou-
há doba a jsem velice rád, že se s Vámi mohu spojit, 
alespoň touto formou. Bohužel ani mírně zlepšující se 
epidemická situace nám stále nedovoluje v naší výuce 
tance a společenského chování pokračovat. Ovšem, 
jakmile nám to okolnosti umožní, zveřejníme nový 
rozpis zbývajících lekcí a s radostí budeme s naším 
kurzem pokračovat. Buďte v tomto ohledu, prosím, 
trpěliví a chápaví! 

Výuka tance mi velice chybí a doufám, že se mezi Vámi najdou páry či jednotliv-
ci, kterým naše pravidelná setkávání a „týrání k lepšímu výkonům“ také schází. 
Pokud ano, tak jsem doopravdy rád. Víte, že o jednom výrazu mluvím velmi čas-
to, a právě v této době mu přikládám velkou váhu, někteří z Vás jistě tuší, tím 
výrazem je slovíčko: OPAKOVAT!

Pokud ve svém denním programu najdete pár minut volna, zkuste je, prosím, 
věnovat tanečním krokům. Projeďte si přinejmenším základy tanců, které už 
umíme, anebo se nad nimi chvíli zamyslete, i to někdy bohatě postačí. Začněte 
například ANGLICKÝM WALTZEM; jeho základní krokové schéma je znázorně-
no na obrázku, který jsem pro Vás připravil. Myslím, že pár minut si najde každý 
a prozatím nemáme nic náročného, co by nikdo nezvládl. Tato maličkost, kterou 
můžete udělat během pár minut, nám po návratu na taneční parket pomůže 
v pokračovaní. Předem Vám děkuji za Vaši snahu!

Nakonec bych Vám frekventantům, ale i ostatním příznivcům tance, chtěl popřát 
hodně zdraví a těším se na naše brzké setkání.

S pozdravem,
Mgr. Daniel Zhouf

Informace k Waltzu od našeho DJ Kurzu společenského 
tance a chování: 

Walz/Slow Waltz je standardní tanec, který má spe-
cifi ckou pomalou hudbu. Hudba na Slow Waltz je ob-
vykle 29–30 bpm (beats per minute = úderů za minutu, 
v hudební řeči to tedy znamená „počet“ čtvrťových not 
za minutu), na rozdíl od o polovinu rychlejšího Valčíku 
(Vienesse Waltz), který má v průměru tak 60 bpm. Hudba na Slow Waltz je na 3 
doby. RAZ!, dva, tři. Vždy je veliký důraz na první dobu. Věty skladby se střídají 
po 8 taktech, změny jsou poznat podle instrumentální části nebo vokální. 

Pokud si budete chtít pustit k zopakování výše uvedených tanečních kroků 
nějaký Waltz, tak si na youtube.com (příp. iTunes, Spotify apod.) vyhledejte 
na „Skyfall Slow Waltz“ nebo „Moon River Slow Waltz“. Jsou velmi dobře 
„čitelné“ a dobře se na ně tančí.

DJ GSus Tom



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

ZÁPIS DO TANEČNÍCH 2021 POPRVÉ ONLINE
Na konci února proběhlo první kolo zápisu do Kurzu společenského tance 
a chování pro mládež Podzim 2021. V letošním roce se mohou budoucí fre-
kventanti poprvé přihlašovat ON-LINE přes rezervační systém Colosseum. 
Ještě nyní jsou volná místa jak pro chlapce, tak pro dívky. Přihlásit se mů-
žete na www.skrabstejn.cz v odkazu „VSTUPENKY ON-LINE“ nebo v sekci 
Taneční/Základní kurz pro mládež 2021.

AKTUÁLNÍ DIVADELNÍ SEZONA
Vážení držitelé Rabštejnského divadelního abonmá a vážení návštěvní-
ci divadel na Rabštejně. Současná epidemiologická situace nám proza-
tím nedovoluje „odehrát“ divadelní představení, na něž máte abonentky 
a vstupenky. V době uzávěrky zpravodaje Orlice jsou plánována tato diva-
dla a termíny:

25.04., neděle  Pro tebe cokoliv – Divadlo Kalich Praha
(Jana Paulová, Pavel Zedníček, David Suchařípa a další)

21.05., pátek  Rodina je základ státu – Divadlo Palace Praha
(Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybnerová, Petr Motloch, Martina 
Hudečková a další)

V této chvíli netušíme, jaké budou  epidemiologické podmínky a jak 
přesně budou znít vyhlášení Vlády ČR a MZ ČR v době plánovaných ter-
mínů divadel. Prosíme, sledujte naše webové stránky www.skrabstejn.cz 
, kde budou konkrétně uvedeny aktuální informace vč. případných změn 
termínů.  

Velice si Vás, diváků, vážíme. Děkujeme za Vaši trpělivost a shovívavost 
v probíhající době plné změn. Snažíme se  vše zajistit takovým způso-
bem, abyste si divadelní představení s vynikajícími herci na rabštejnských 
prknech mohli  všichni užít s krásným pocitem a zážitkem (tak jako vždy 
na Rabštejně. 

THE BEST OF RABŠTEJN…
I v tomto zpravodaji Vám přiblížíme tři zajímavá představení, která se 
v kulturním domě Rabštejn odehrála v nedávné minulosti. Tentokrát 
jsou to vzpomínky na dva úžasné divadelní zážitky a jeden koncertní… 

Rok 2019 – divadelní představení Drobečky z perníku – dojemná ko-
medie inspirovaná skutečným příběhem zpěvačky Evy Mearové. Hra 
by se dala v krátkosti charakterizovat jako „smích přes slzy“. V hlavní 
roli se představila Simona Stašová. Za tuto roli byla poctěna cenou 
Thálie (v roce 2007). V dalších rolích hráli např. Filip Cíl, Andrea Daň-
ková a další.

Kurz společenského tance pro mládež zahrnuje nultou úvodní lekci, 12 ta-
nečních lekcí (vč. dvou „Prodloužených“) a závěrečný slavnostní Věneček. 
Kurz povede taneční mistr Mgr. Daniel Zhouf s taneční partnerkou Simo-
nou Ouzkou (Taneční škola Bonstep Hradec Králové). Lekce jsou vyučovány 
zábavnou formou včetně moderní hudby, kterou připravuje DJ GSus Tom.



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Rok 2014 – divadelní představen Návštěvy u pana Greena – úžasný herecký 
koncert přesahující generační rozdíly v podání Stanislava Zindulky a Matě-
je Hádka. Legrační a dojímající příběh lásky a odpuštění. Nečekané setkání 
dvou mužů, kteří by se jinak nikdy nepotkali a které navždy ovlivnilo jejich 
život. Nezapomenutelný večer.

Rok 2016 – koncert k zahájení divadelní sezony - Čechomor  - tradičním 
zahájením divadelní sezony je výjimečný koncert. Ani rok 2016 nebyl vý-
jimkou. Přijeli k nám František Černý s Karlem Holasem a zahráli známé 
i méně známé písně Čechomoru. Nádherný, skvěle nazvučený koncert se-
stával z takových písní jako „Místečko“, „Proměny“ nebo „Velické zvony“.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka kulturního domu SK Rabštejn

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v roce 2021

Březen
70 let Josef Hostinský
 Daria Hostinská
 Zdeněk Fajfr
 Josef Vehovský

75 let  Helena Pavlíčková

80 let  Jindřich Bartoš

91 let  Věra Vávrová

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody

Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamanto-
vé nebo kamenné svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu 
v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 
měsíce předem na matriku. V případě, že budete požadovat v této zále-
žitosti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni 
pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.

Organizačně-správní odbor, matrika

Zahrádkáři z Kostelce nad Orlicí gratulují
 
08.02. oslavil své 85. narozeniny náš zasloužilý člen 
s nejdelším aktivním členstvím trvajícím neuvěřitelných 
58 let, pan Václav Jarkovský.

Václav, jak mu ve výboru všichni říkáme, se od začátku 
členství zapojil do všech akcí a že jich nebylo málo. Má 
velký podíl na rekonstrukci zahrádkářského domu, kde 
odpracoval nespočet brigádnických hodin zdarma. Právě tak aktivně se podílel 
i na budování moštárny. Patřil mezi organizátory známých zahrádkářských plesů. 
Pořádal besedy pro členy, kam zval významné odborníky, a také sám předával 
zkušenosti ze svých pěstitelských úspěchů. Dlouhodobě působil ve výboru zá-
kladní organizace, kde se v roce 1987 stal hospodářem, a v roce 1992 byl zvolen 
předsedou organizace. Tuto funkci zastával až do roku 2004.

Za svou nezištnou pomoc při budování zahrádkářského areálu byl oceněn mnoha 
vyznamenáními. Jmenovala bych jen ty nejdůležitější, a to jsou Stříbrná medaile 
v roce v roce 1998, dále pak Zlatá medaile v roce 2001 a vyznamenání Za zásluhy 
a rozvoj v roce 2005. Tato ocenění uděluje Republiková rada ČZS těm nejlepším.

Václav je zahrádkář tělem i duší. A i když si v současné době užívá zasloužené-
ho odpočinku, stále má zájem o vše nové a je ochoten kdykoliv pomoci.

Jménem všech zahrádkářů Ti za odvedenou práci pro organizaci upřímně dě-
kujeme a přejeme do dalších let pevné zdravíčko, zahrádku plnou květů, ovoce 
a zeleniny, tak jak to máš rád.

Za kostelecké zahrádkáře Zdeňka Šabatová, tajemnice

Dne 1. března 2021 se dožívá ve výborné kondici 90 let 
náš milý tatínek a dědeček,
pan ing. Jaroslav Janeček z Kostelce nad Orlicí.

Přejeme mu v této době hlavně hodně zdraví, štěstí,
radosti, pohody a ještě spoustu dalších spokojených let.

Máme Tě moc rádi a jsme rádi, že Tě máme, všechno nejlepší!

Halina, Julie, Jaroslav

Z našich řad odešli
Olga Sahulová * 1937
Jaroslav Hofman * 1979
Ladislav Horský * 1935
Karel Kubíček * 1968
Ing. Otakar Svatoš * 1961

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Ladislav Marek * 1952
Jiří Rochl * 1958
Jiří Novák * 1934
Zdenka Řeháková * 1941
Božena Mihulová * 1931
Magdalena Hladká * 1944
Jiří Novák * 1934

93 let  Miroslav Myšák

100 let  Jiřina Kameníková



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

POHŘEBNÍ ÚSTAV CHARON ®

Zajišťujeme kompletní pietní služby pro obřadní síně
v Týništi n. Orl, Rychnově n. Kn. a jiné po celé ČR,

včetně zahraničních převozů, převozů z domu
a církevních obřadů.

Kostelec nad Orlicí Týniště nad Orlicí Hradec Králové
 Tyršova 2 Vrchlického 312 Gočárova 504
 Tel.: 494 323 771 Tel.: 494 371 534 Tel.: 495 537 4951

Starý zámek

kopání hrobů a kamenické práce
www.charon-eu.cz

NEPŘETRŽITÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA 24 HODIN
NA TEL.: 603 229 333, 604 250 333

Kvalitní a odborné služby za nejnižší ceny

(vpravo před podjezdem 
do Kuklen – bývalá 

budova Sudopu)

obřadní síň 
(vedle hřbitova)

Jitka Filipová s. r. o.

pracovní doba: 8:00–15:30

Čas nikdy neběží tak rychle, aby se dalo zapomenout.

Dne 1. března 2021 by oslavil své 70. narozeniny
Ing. Miloš Vaněk.

V životě jsou chvíle, 
kdy Vám někdo tak moc chybí,
že byste ho chtěli vyjmout ze svých snů
a skutečně obejmout.

Dne 6. března uplynulo již 22 smutných let od chvíle,
kdy nás navždy opustil náš drahý a milovaný syn,
manžel, tatínek, bratr a strýc 
pan Ladislav Petrák.

S láskou vzpomínají maminka, manželka,
děti a sestry s rodinami.

Po krátkých cestách
chodili jsme spolu,
na tu dalekou odešel jsi sám…

Dne 17. března uplyne první smutný rok, co nás navždy 
opustil námi milovaný a drahý manžel, tatínek, děda
pan František Sejkora.

S láskou vzpomínají manželka syn s rodinou..

Na koho s láskou vzpomínáme, nikdy neodešel.

Dne 21. března uplyne 17 let, kdy nás navždy
opustil náš dědeček, tatínek, strýc
pan Václav Pelinka

a dne 17. března uplyne jeden smutný rok,
kdy nás navždy opustila babička, maminka a teta
paní Anna Pelinková.

Kdo jste je měli rádi, věnujte jim tichou vzpomínku.
Děti s rodinami

Bohužel, od chvíle, kdy nás navždy opustil,
uplynul již celý rok.

S láskou stále vzpomínají manželka Eva, dcera Veronika, syn Ondřej s rodinami 
a bratr Ladislav s rodinou.

Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

Tel.: 494 321 588
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 08:00–12:00
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

 
SK Rabštejn

Program SK Rabštejn
04.03., čtvrtek – 15:30 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
 - VÝUKA FORMOU ON-LINE, PŘÍP. PREZENČNĚ
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Skupina ET Dance Rabštejn. Pravidelně každý čtvrtek a pátek. 
Salonek, sál. 

Březen 2021 TANEČNÍ 2020 
Kurz společenského tance a chování pro mládež – šestá lekce. Lekce jsou 
veřejnosti přístupné – sál.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

březen 2021 JÓGA
Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí. Salonek.

březen 2021 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Střídání kla-
sického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, Pilates intervalo-
vý trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý čtvrtek. Sál. 

05.03., pátek – 15:30  HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
 - VÝUKA FORMOU ON-LINE, PŘÍP. PREZENČNĚ
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 
Skupina ET Dance Rabštejn. Pravidelně každý čtvrtek a pátek. Sál, salonek. 

07.03., neděle – 9:00 SETKÁNÍ FILATELISTŮ –– VÝROČNÍ SCHŮZE
Dle aktuálního nařízení vlády ČR a MZČR – určeno pro členy klubu a veřej-
nost. Divadelní kavárna.

březen 2021  TANEČNÍ PRO PÁRY
 – ZÁKLADNÍ ÚROVEŇ „PŘÍPRAVKA“
Tanečního kurz určený pro páry s cílem naučit nebo zopakovat základní ta-
neční kroky. Taneční lektoři Klára a Josef Solárovi. Přihlašování v Divadelní 
kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz 

15.03., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
 KOSTELEC NAD ORLICÍ
 Sál. 

19.03., pátek –19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA
Tančírna a tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. Heslo: 
zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: dobrovolné.

21.03., neděle – 11:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
 Divadelní kavárna.

23.03., úterý –18:00 MUZIKOTERAPIE - TIBETSKÉ MÍSY
Pocítíte jedinečnost a krásu zvuku tibetských mís a zvonkoher. Relaxace 
s těmito tóny umí zklidnit a zharmonizovat tělo i duši. Salonek. Vstupenky 
možno zakoupit on-line.

Březen/duben 2021 TANEČNÍ PRO PÁRY
 – STŘÍBRNÁ A BRONZOVÁ ÚROVEŇ
Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (bronzová úroveň), pro pokročilé (stříbrná 
úroveň). Taneční lektoři Klára a Josef Solárovi. Přihlašování a více informací 
v Divadelní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz 

24.03., středa – 14:00 ZÁPIS KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
 A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2021
Zápis do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2021. Taneční mistři 
jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneč-
ní partnerkou). Zápis probíhá od 14:00 do 16:00. v Divadelní kavárně Rabštejn.

21.04., středa – 19:00 TRAVESTI SHOW: TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. Tra-
vesti skupina přijíždí do našeho města s novým zábavným pořadem „KABARET 
– MOULIN ROUGE“. Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 320 Kč v předprodeji.

25.04., neděle – 19:00 DIVADLO: PRO TEBE COKOLIV
 – Divadlo Kalich Praha
Komedie pro sedm herců a králíka - Mateřská láska nemá žádné hranice. Tak-
že když si vaše milovaná dcera usmyslí, že se chce stát humanitární pracovni-
cí v Africe, co uděláte? Samozřejmě ji podpoříte, protože pro ni byste udělali 
cokoliv! I kdyby to mělo znamenat, že se z kožešin převlečete do oblečení 
z biobavlny. Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček, David Suchařípa, Simona 
Lewandowska, Ladislav Hampl a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji. 
Přesunuto z 21.03.a z 27.06. a z 01.10.2020 – vstupenky zůstávají v platnosti.

Květen 2021 KONCERT: CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice vypro-
dány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbálové muziky 
Harafi ca proložené vtipným vyprávěním.

21.05., pátek – 19:00  DIVADLO: RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
 – Divadlo Palace Praha
Komedie odehrávající se v londýnské nemocnici pár dnů před Štědrým 
dnem. Těsně před důležitou přednáškou oznámí doktorovi Davidovi jeho 
bývalá milenka, že s ním má (nyní již dospělého) syna. Zoufalý lékař pře-
mluví svého přítele, aby se vydával za otce (alespoň do konce přednášky). 
Co nastane? Hrají: Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybnerová, Petr 
Motloch, Martina Hudečková, Zdeněk Košata, Sabina Laurinová/Eva Kode-
šová, Zdeněk Piškula, a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji.Přesunuto 
z 06.06.2020 a z 16.11.2020 – vstupenky zůstávají v platnosti.

Červen 2021 ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD:
 NAĎA KONVALINKOVÁ
Tradiční setkání s výraznými hereckými osobnostmi v zábavném pořadu vě-
novanému úspěšné české herečce Nadě Konvalinkové u příležitosti uzavření 
divadelní sezony. Sál. 

Říjen 2021 DIVADLO: SVATBA BEZ OBŘADU
 – DS Háta Praha
Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne se vdát. Řízný komediální zmatek 
plný omylů a nevinných léček, lehkosti a nonšalantní elegance ve vtipných 
dialozích a v bláznivých, originálně vypointovaných situacích. Průšvih střídá 
průšvih, pohroma pohromu v tempu přímo hektickém. Hrají: Betka Stanko-
vá, Ivana Andrlová/Olga „Háta“ Želenská, Václav Jiráček/Filip Tomsa, Pavel 
Nečas/Martin Sobotka, Juraj Bernáth/Roman Štolpa, Petr Gelnar/Marcel Va-
šinka, Lukáš Pečenka/Jaroslav Slánský

Listopad 2021 DIVADLO: RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
 – Ag. Harlekýn Praha
Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva letití kamarádi si vzájemně 
svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu Plán jim, ale překazí trojice prchají-
cích amatérských lupičů s plným pytlem peněz. Při pohledu na pytel plný 
bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do života... Hrají: Václav Vydra, 
Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana Malá/Marcela Peňázová, 
Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnická/Barbora Petrová/Kate-
řina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml.

Prosinec 2021 VÁNOČNÍ KONCERT: 4 TENOŘI
 – PŘESUNUTO NA NOVÝ TERMÍN
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpívají 
dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního divadla 
v Praze. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za doprovo-
du špičkových hudebníků a Unique Quartet. Sál. 

Kino Rabštejn
březen/duben KAREL
Celovečerní dokumentární fi lm Karel přináší ojedinělý pohled do soukromí 
a do duše Karla Go� a. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špátová natáčela 
s Karlem Go� em po dobu celého jednoho roku a díky jeho upřímné otevře-
nosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život slavného zpěváka, jaký 
se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl. Zároveň 
v něm nechybí Go� ův nadhled a humor. Životopisný dokument ČR 2020. 
 
březen/duben ŽENSKÁ POMSTA
Na skupinové psychoterapii se setkají tři ženy zralého věku. Mají stejný pro-
blém, který se snaží řešit v rámci psychoterapie. Jejich deprese a trápení mají 
společného jmenovatele: nevěru manželů, kterým obětovaly desítky, často 
i nelehkých, let společného života. Spontánně je to sblíží a rozhodnou se, že 
lepší než drahé sezení u psychoterapeuta bude pomsta. Komedie ČR 2020.

březen/duben PRO DĚTI: PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné kletby, kterou na ni uvrhla 
čarodějnice Murien. Kletba se má naplnit v den Elleniných dvacátých naro-
zenin, jakmile zapadne slunce. Princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná v čase. 
Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena procitne do dne svých dvacátých na-
rozenin a je nucena ho prožít celý znovu. Aby zachránila své království i sebe 
samotnou, musí v sobě nalézt odvahu a čisté srdce a dávné kletbě se jednou 
provždy postavit. Pohádka, komedie ČR 2020.



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

březen/duben ŠARLATÁN
Strhující životopisné drama výjimečného muže obdařeného léčitel-
skými schopnostmi na pozadí dobových událostí. Příběh je inspirován 
skutečnými osudy léčitele Jana Mikoláška, na kterého se v průběhu 
několika desetiletí obracely s prosbou o pomoc tisíce lidí ze všech 
společenských vrstev včetně nejvýznamnějších osobností politického 
i kulturního života. Hrají: Ivan Trojan, Josef Trojan, Jan Budař a další. 
Životopisný ČR 2020

březen/duben DOPOLEDNÍ BIOGRAF: ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Výhra balíku peněz v loterii člověku rozhodně změní život. Otázka je, 
jak... Čenda s Janou nemají v životě na růžích ustláno. To ale změní fará-
řem požehnaný loterijní tiket. Pohádková výhra 176 milionů korun ote-
vírá dvojici dveře do velkého světa neomezených možností. I když se 
kvůli problémům vztah téhle dvojice nabourá, přece jen na konci zjistí, 
že největší výhrou v životě je láska.. Komedie ČR 2020

březen/duben SMEČKA
Davidovi je šestnáct, má krásnou přítelkyni, rodiče ho podporují ve všem, 
do čeho se pustí, a vytvářejí mu patřičné fi nanční zázemí. Právě se přestě-
hoval, má nastoupit do nového hokejového týmu Vlků a zabojovat o místo 
brankářské jedničky. Jenže nováček v pevně semknutém kolektivu, to bo-
hužel nevěstí nic dobrého. Co dělat, když tě spoluhráči nevezmou mezi 
sebe, a opustí tě holka? Spirála šikany, odvety a vzájemných bojů se roztá-
čí… Drama/sportovní ČR 2020.

březen/duben TENET
Hlavní zbraní hrdiny akčního sci-fi spektáklu filmového vizionáře Chris-
tophera Nolana je jediné slovo – TENET. V temném světě mezinárodní 
špionáže bojuje o záchranu celého světa. Vydává se na extrémně kom-
plikovanou misi, ve které pro časoprostor neplatí pravidla, tak jak je 
známe. Akční SCI-FI USA 2020.

březen/duben PRO DĚTI – DĚDA POSTRACH RODINY
Peter toho se svým dědou prožil hodně, vždycky k sobě měli blízko a oba 
byli pochopitelně nadšení z toho, že se má dědeček nastěhovat k nim domů. 
Ale chyba lávky. Dědečkovi má totiž připadnout Peterův pokoj, jeho výsost-
né království. Stará přátelství jsou rázem zapomenuta. Začíná tvrdý boj plný 
vtipných nástrah a naschválů. V hlavních rolích: Robert de Niro a Uma Thur-
man. Rodinný fi lm USA 2020. 

březen/duben HAVEL
Film Havel se odehrává mezi roky 1968 a 1989 a zachycuje dlouhou ces-
tu a proměnu hlavního hrdiny od lehkovážného a úspěšného dramatika 
šedesátých let, přes bojovníka za lidská práva v letech sedmdesátých, 
až po vůdčí osobnost sametové revoluce a celosvětovou ikonu. Dějiny 
jsou ale až v druhém plánu, film Havel nabízí především velký, vzrušující 
a málo známý příběh, jakých není ve světě mnoho. Životopisný ČR 2020

březen/duben BÁBOVKY
Příběhy hrdinů Bábovek nám ukáží, že některá setkání dokáží navěky 
změnit život. Všichni jsme totiž propojeni. Vztahy, prací, náhodami, ne-
návistí nebo láskou. Všichni jsme součástí té nejsložitější sítě, která je 
utkána z emocí, mezi nimiž nechybí humor, ironie, bolest, napětí a po-
chopitelně i láska a vášeň. Romantická komedie ČR 2020.

březen/duben PRO DĚTI – SCOOB! 
První celovečerní animované dobrodružství Scooby-Dooa míří do našich kin a sli-
buje skvělou podívanou! Zjistěte, jak to se Scoobym všechno začalo a podpořte 
Záhady s.r.o. při řešení jejich nejděsivějšího případu! Film vás zavede na samotný 
začátek přátelství Scoobyho a Shaggyho. Animovaný rodinný fi lm USA 2020.

KONKRÉTNÍ DATA PROMÍTÁNÍ FILMŮ BUDOU VČAS ZVEŘEJNĚNA 
NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH A FB DLE FILMOVÝCH DISTRI-
BUTORŮ. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

01., 08., 15., 22. a 29.03., pondělí 09:30–11:00  KLUB MAMINEK 
Setkávání a společné tvoření pro maminky s dětmi. Poplatek 40 Kč. Vedou-
cí: Lucie Granátová

01., 08., 15., 22. a 29.03.., pondělí 16:00–17:00
KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI 
Přijďte tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena 80 Kč. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.

01., 08., 15., 22. a 29.03., pondělí 17:00–18:30
KLUB KERAMIKY pro mládež a dospělé 
Vlastní tvorba z keramické hlíny pro začátečníky i pokročilé. Poplatek 
80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

04., 11., 18. a 25.03., čtvrtek 17:00–18:30 
KERAMIKA + TOČENÍ NA KRUHU 
Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení na hrn-
čířském kruhu. Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.

01., 08., 15., 22. a 29.03., pondělí 18:00–19:00
LEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu 
do tělocvičny v Havlíčkově ulici. Vhodné pro mládež a dospělé. Nutné se 
telefonicky objednat 3 dny dopředu na mob. 737 844 393. Poplatek 50 Kč + 
30 Kč půjčovné za sedák a jisticí pomůcky. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora

04., 11., 18. a 25.03., čtvrtek 17:00–18:30  KERAMIKA + TOČENÍ NA KRUHU 
Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení na hrn-

čířském kruhu. Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.

pondělky a středy 16:00–17:00 ON-LINE CVIČENÍ S DDM
V této epidemiologické době, kdy se nemůžeme shledávat na kroužcích, 
jsme pro vás připravili alternativu. Každé pondělí a středu od 16:00 do 17:00 
probíhá on-line trénink, ke kterému se můžete připojit prostřednictvím za-
slaného odkazu. O poslání odkazu mohou požádat všichni účastníci, kteří 
do DDM zaslali na začátku školního roku přihlášku na jakýkoliv kroužek po-
řádaný DDM. Pak už stačí zahájit videokonferenci a užít si společné cvičení. 

29.03.–05.04., pondělí–pondělí  VELIKONOČNÍ HLEDÁNÍ ZAJÍCŮ
Každý den od pondělí 29.03. až do velikonočního pondělí budou ukryti 3 
velikonoční čokoládoví zajíci v prostoru 3 metry vpravo nebo vlevo od cy-
klostezky do Častolovic. Začátek hledání na cyklostezce od Vodárny u vla-
kové zastávky Kostelec, konec u častolovického vlakového přejezdu, kde je 
posezení. Přejeme vám veselé velikonoční hledání!

26.03., pátek 18:00  SVATOJAKUBSKÁ POUŤ – cesta zázraků 
Povídání o zážitcích, zázracích a setkáních na nejproslulejší pouti světa ze 
Saint Jean Pied du Port do Santiaga de Compostela (800 km). O své zkuše-
nosti s cestováním během covid „krize“, dálkovými pochody a mentalitou 
Španělů se s vámi s radostí podělí Ondřej Sitka. Začátek v 18:00 v budově 
DDM. Vstupné: dobrovolné.

27.06.–04.07.2021 (8 dní) TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI
 – RAKOUSKO SCHLADMING

05.07.–09.07.2021 (5 dní)  SPORTOVNÍ TÁBOR PRO 1.–4. TŘÍDU
– příměstský tábor

12.07.–16.07.2021 (5 dní)  Taneční tábor SUMMER DANCE
 - příměstský tábor



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

18.07. až 31.07.2021 (13 dní) BYLO, NEBYLO
 – pobytový tábor 

19.07.–23.07.2021 (5 dní)  TANEČNÍ TÁBOR 
 – příměstský tábor

19.–23.07.2021 (5 dní) INDIÁNSKÉ LÉTO:
 TÁBOR PRO 1.–4. TŘÍDU ZŠ
 – příměstský tábor 

26.–30.07.2021 (5 dní)  CESTOMÁNIE 
 – příměstský tábor turisticko-zážitkový tábor

25.07.–14.08.2021 (20 dní)  Tábor JUDO 
 – pobytový tábor

02.08.–06.08.2021 (5 dní)  TÁBOR S VÝUKOU ANGLIČTINY 
 – příměstský tábor 

06.08.–16.08.2021 (10 dní)  TÁBOR U MOŘE
 – expedice na ostrov pokladů

09.08.–13.08.2021 (5 dní)  SPORTOVNĚ-OUTDOOROVÝ
 TÁBOR OD 5. DO 9. TŘÍDY
 – příměstský tábor

09.08.–13.08. (5 dní)  BAREVNĚ VÝTVARNÝ TÁBOR
 pro 5.–7. třídu ZŠ
 – příměstský tábor

09.08.–13.08.2021 (5 dní)  NERF TÁBOR
 – příměstský tábor

16.08.–20.08.2021 (5 dní)  RETRO TÁBOR  – příměstský tábor

24.–28.08.2021 (5 dní)  JUMANJI: DALŠÍ LEVEL! – příměstský tábor

Příměstské tábory jsou zapojeny do projektu. Pokud oba rodiče (otec 
a matka dítěte) dodají společně s přihláškou na tábor i vyplněné tiskopisy 
potřebné do projektu, mají slevu 500 Kč na dítě/příměstský tábor. Netýká 
se pobytových táborů.
Více informací na www.ddmkostelec.cz

Turistika

Pojďte–jdeme
Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

ÚNOR 2021
Nouzový stav a opatření vlády byly vyhlášeny do 14.2. a nelze předpoklá-
dat, že v březnu bude vše v normálu. 

Pokud se podmínky změní k lepšímu a výbor klubu Turista připraví v břez-
nu výlet, budeme vás o tom včas informovat. 

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.

Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Otevírací doba:
Po + Čt  08:30–15:00  | Út + St   08:30–17:00

Upozornění
S ohledem na nařízení vlády ČR, MZ a MŠMT se od 12.10.2020 poza-
stavuje provoz Komunitního centra v Kostelci nad Orlicí – kroužky 
a akce se nebudou realizovat. Děkujeme za pochopení.

Nový zámek

Plán akcí na rok 2021
Plánované kulturní akce na zámku byly v roce 2020 v důsledku šíření ko-
ronaviru a následných opatření vlády téměř všechny zrušeny a přesunuty 
na rok 2021. Zakoupené vstupenky na abonentní koncerty a prohlídky s ma-
jitelem zámku Františkem Kinským zůstaly v platnosti a k naší velké radosti 
jste si je ponechali a stejně jako my se těšíte, že se v letošním roce spolu opět 
potkáme a užijeme si krásu živé kultury s minimem omezení. Předkládáme 
vám zatím neúplný přehled akcí, který budeme v průběhu zimy doplňovat 
o další tituly, které jak věříme, po roce kulturního půstu, všichni uvítáte.

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
 www.kinskyartmedia.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 manažerka pro koncerty: 604 514 383,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: www.facebook.com/novyzamekkostelecno
 www.facebook.com/kinskyartmedia

OTEVÍRACÍ DOBA: Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 

 Ve státní svátky je zámek otevřen.

01.05.2021, sobota přeloženo ze 03.10.2020 09:00, 12:00, 15:00
 PROHLÍDKY ZÁMECKÉ EXPOZICE S MAJITELEM 
 ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM

02.05.2021, sobota přeloženo ze 04.10.2020 09:00, 12:00, 15:00
 PROHLÍDKY ZÁMECKÉ EXPOZICE
 S MAJITELEM ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM

04.05.2021, úterý přeloženo z 29.09.2020
GUARNERI TRIO PRAGUE: POCTA L. VAN BEETHOVENOVI
účinkují: Čeněk Pavlík housle, Marek Jerie violoncello, Ivan Klánský klavír

přeloženo na červen 2021, přesný termín bude upřesněn,
MATYÁŠ NOVÁK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: POCTA J. S. BACHOVI
účinkují: Matyáš Novák – klavír, Barocco sempre giovane komorní ansámbl

18.06.2021, pátek JANEK LEDECKÝ & BAND: AKUSTICKÉ TURNÉ
 přeloženo ze 07.08.2020

23.06.2021, středa přeloženo z 23.10.2020 
KATEŘINA ENGLICHOVÁ A VILÉM VEVERKA: 15 LET SPOLU
účinkují: Kateřina Englichová harfa, Vilém Veverka hoboj

03.07.2021, sobota  PROHLÍDKY ZÁMECKÉ EXPOZICE
 S MAJITELEM ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM
Koncert, původně plánovaný na Silvestr 2020, bude v původním obsazení 
(s jiným programem) proveden v letních měsících. 
JANA ŠREJMA KAČÍRKOVÁ A BAROCCO SEMPRE GIOVANE:
účinkují: Jana Šrejma Kačírková soprán, Barocco sempre giovane komorní ansámbl



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

18.09.2021, sobota FOOD FESTIVAL NA ZÁMKU

02.10.2021, sobota  PROHLÍDKY ZÁMECKÉ EXPOZICE
 S MAJITELEM ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM

Informace ke všem akcím najdete na www.zamekkostelecno.cz
   www.kinskyartmedia.cz

 
Sklenářka

Centrum meditace a přírodního učení
V březnu nepořádáme žádné akce pro veřejnost. 
Můžete k  nám přijet do  individuálního ústraní v  přírodě a  připojit se 
k pravidelné praxi jógy a pomoci v areálu (pokud okolnosti dovolí).
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

Informace k zápisu do 1.třídy
Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí oznamuje rodičům 
předškoláků, že se zápis do prvních tříd koná ve středu dne 07.04.2021 od 
14:00 hodin do 17:00 hodin na pracovišti Komenského. 
Zápis se týká dětí, které dovrší šestý rok věku do 31.08.2021.

Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou s sebou Žádost o přijetí dítěte k zá-
kladnímu vzdělávání a rodný list pro případnou kontrolu. Tuto žádost podá-
vají i rodiče, jejichž dítě mělo školní docházku o rok odloženou. 

Přijetí dítěte do 1. třídy se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů pod 
přiděleným registračním číslem. Seznam se vyvěšuje na veřejně přístupném 
místě ve škole a na webových stránkách ZŠ.

Děti mladší

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září 2021 do konce června 
2022, může být přijato k plnění povinné školní docházky již ve školním roce 
2021/2022, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce. 

Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce prosince je 
doporučující vyjádření školského poradenského zařízení.

Podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června jsou doporu-
čující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře, které 
k žádosti přiloží zákonný zástupce.

Důležité:

V případě, že se zákonný zástupce nemůže v daném termínu dostavit k zá-
pisu, je nutné se předem omluvit (tel. 494 323 442) a dostavit se v termínu 
náhradním, to je 21.04.2021 ve 14:00.

ředitelství ZŠ Gutha-Jarkovského
Kostelec nad Orlicí

Podrobné informace jsou zveřejněny
na www.zskostelec.cz

Jíme i očima
V hodinách prvouky jsme si povídali o zdravé výživě a kultuře stolování.

A protože se snažíme propojovat jednotlivé vyučovací předměty, pokusili 
jsme se při pracovní výchově vytvořit pomocí papíru naše oblíbené jídlo. 

Na talířích se objevily špagety, pizza nebo řízek s bramborovou kaší. Někteří 
z nás zvolili zdravější variantu jídla v podobě zeleninového salátu nebo ku-
řecího vývaru.

V následující hodině výtvarné výchovy jsme se stali návrháři a zkusili jsme 
navrhnout módní vzor na ubrus nebo prostírání na stůl.

Když jsme obě dílka spojili dohromady, vznikla výtvarná práce, na kterou 
jsme opravdu pyšní.

Šárka Špačková a druháci

Prodám či pronajmu místnost vč. sociálního zařízení
v ulici Frošova 1249. Vhodné pro provozovny kadeřnictví, 
pedikúra apod. K pronájmu ihned. Více na tel. 605 884 379.



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Sněhuláci z 2. A
V rámci pracovní výchovy si žáci vytvořili sněhuláčky. Na jejich výrobu 
potřebovali kelímky od actimelu, vlnu, krepový a barevný papír. Děti mají 
šikovné ručičky, a proto vznikli krásní sněhuláci. Následně se žáci rozdělili 
do pěti skupin. Společně vymysleli krátký příběh, ve kterém byli hlavními 
postavami sněhuláčci. Z modelíny si k tomu vyrobili drobné kulisy. Nacvi-
čené divadlo pak děti zahrály před třídou. Během těchto představení jsme 
se všichni moc nasmáli a užili si netradičně pojatou pracovní výchovu.

Mgr. Sabina Faltová a žáci z 2. A

Tělocvik v době covidové
Vládní nařízení nám zakázala věnovat se sportovním aktivitám v hodinách 
tělesné výchovy. Abychom se trochu hýbali, nezbylo nám nic jiného než 
chodit na procházky do okolí školy. Velmi jsme proto přivítali, když krajinu 
zakryla sněhová peřina, a my jsme si mohli pohrát na sněhu a postavit sně-
huláky. Škoda jen, že ten čas trval tak krátce.

Šárka Špačková a druháci

Valentýnské mega srdce
Před příchodem svátku sv. Valentýna jsme ve škole vyráběly valentýnská 
přáníčka a také jedno společné omalovánkové srdce. Každý z nás nadšeně 
vybarvil kousek omalovánky. Když jsme spojily obrázky dohromady, vznik-
lo veliké barevné srdce, které teď zdobí naši školní chodbu. Práce nás ne-
smírně bavila, zvládly jsme krásně spolupracovat a domlouvat se. Dokázaly 
jsme se i vzájemně pochválit.

Tímto všem přejeme spoustu štěstí a lásky.
Děti ze 2. B



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

NOVÝ PROJEKT V ZUŠ
F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí
V první polovině loňského roku 2020 vypsala firma 
Škoda Auto, a.s grantový program, na který naše 
škola reagovala podáním žádosti na projekt inter-
aktivní displej Schoolboard PAGANINI. Měli jsme velkou radost, když 
nám v srpnu 2020 bylo oznámeno, že firma Škoda Auto, a.s  tento pro-
jekt vybrala a podpoří ho finančně v rámci svého grantového programu 
„ŠKODA dětem“. 

Celková cena projektu byla 177.350 Kč. Škoda Auto, a.s. poskytla na tento 
projekt v rámci grantového programu „ŠKODA dětem“ částku 70.000,- 
Kč a ZUŠ F. I. Tůmy přispěla z vlastních prostředků částkou 107.350,- Kč. 
Velké díky patří firmě Škoda Auto, a.s., protože díky její podpoře jsme 
mohli tento projekt realizovat a tím umožnit našim dětem kvalitní výuku 
na moderních ICT technologiích.

Na této tabuli s technologií, kterou známe z mobilních dotykových te-
lefonů, se žáci učí hudební nauku, sluchovou analýzu a intonaci, dále 
sledují poslechy s videi a využívají připojené mikrofony a klaviaturu při 
práci se softwarem nahrávacího studia.

Pro žáky výtvarného oboru jsou připraveny programy pro práci v digitál-
ním výtvarném prostoru, 3D modely staveb nebo zvířat. Na tabuli může 
pracovat současně až deset žáků a díky bohatému vybavení může být 
využita i při distanční výuce.

V prosinci proběhlo školení našich učitelů od lektorů MultiBoard s.r.o. 
a DISK Multimedia s.r.o. na programy, které lze na displeji využívat.

Obrovský kus práce s organizací a rozsáhlou dokumentací na tomto pro-
jektu odvedly paní ředitelka J. Polnická a paní učitelka D. Potštejnská. 
Patří jim velké poděkování.

Nyní je již našim největším přáním, aby se žáci co nejdříve vráti-
li do škol a mohli osobně a kreativně s interaktivní tabulí pracovat 
a plně využívat její možnosti.

Věříme, že naši žáci budou díky multiboardu objevovat nové poznatky 
v umění zajímavou a moderní formou.

Za tým ZUŠ F. I. Tůmy  Mgr. Jana Ichová

Ukázky z tvorby žáků výtvarného oboru
na webu ZUŠ
Jelikož jsou možnosti výstav v dnešní době omezeny, zájemci si mohou 
prohlédnout práce žáků výtvarného ateliéru naší základní umělecké ško-
ly na webových stránkách ZUŠ (www.zus-kostelec.cz). Uveřejňujeme zde 
ukázky prací, které vznikly jednak během online výuky prostřednictvím 
platformy Microso  Teams, a také práce, které zatím nemohly být prezen-
továny na oborové výstavě. 

Online vyučování ve výtvarce probíhalo v čase rozvrhu běžné výuky. Teams 
je virtuální prostředí, která nám umožnilo v době zavření škol komunikaci 
s dětmi, vedení výuky, sdílení jejich tvorby, obrazových materiálů a videí. 

Sdílené soubory obrázků na webu zušky jsou tematicky členěny a opatřeny 
názvem a stručným popisem výtvarného úkolu. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali dětem za jejich tvůrčí přístup a nad-
šení a rodičům za potřebnou spolupráci v dnešní době. 

Za VO Tomáš Martinec

ZUŠ F. I. Tůmy



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

SZeŠ a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

Covidový deník ředitelky školy

Je 10.03.2020, běžný školní den. Bude deset, 
balím vše potřebné na hodinu chemie do 1. A. 
Vcházím do třídy a chci zahájit hodinu. Většina 
žáků drží mobily, hodím tázavý pohled a najed-
nou se ve třídě ozve: „Paní ředitelko, oni nás 
zavřou!“ 

Tázavý pohled se mění na nechápavý: Jak zavřou, kdo zavře a koho?

„No školy zavřou,“ zní odpověď na nevyřčenou otázku. 

„Aha,“ stále ještě nepobírám informaci. „Tak to víte víc než já!“ 

Smetla jsem z tématu hodiny podivnou zprávu úrovně dezinformační-
ho webu. Hodina proběhla podle plánu. Vracím se do ředitelny, otvírám 
hlavní zpravodajské weby a nestačím se divit. 

Volám svému zřizovateli a zjišťuji, že také „na kraji“ jsou na tom stejně 
jako Alenka v říši divů: „Zkoušíme se dovolat na ministerstvo, ale linka je 
stále obsazená. Jakmile získáme nějaké informace, předáme je do škol.“ 

Vzápětí slyším: „Ale ano, zařiďte ukončení výuky.“ 

Tak jdeme na to! Výuku ukončíme po 6. vyučovací hodině. Žáci ubyto-
vaní na domově mládeže opustí své pokoje v nejbližším možném čase, 
v případě potřeby druhý den. A pak to všechno začalo…

11.03. – porada se zástupcem. Jaké máme možnosti? Využijeme Bakaláře! 
OK, připravím návod. 

12.03. – posílám kolegům postup, jak zadávat úkoly v Bakalářích. Hurá, 
je to v pohodě, tohle zvládneme. Stejně to nebude určitě dlouho trvat. 

14.03. – přichází mi email od jedné studentky. Přílohy v Bakalářích jí 
nejdou otevřít. Vyrábím tedy návod, jak upravit formát příloh, aby byly 
„stravitelné“ pro Bakaláře.

16.03. – Bakaláři nemají plnou funkcionalitu v mobilech! Situace se 
komplikuje, tudy cesta nejspíš nepovede.

17.03. – Bakaláři na tuhle krizi nestačí! Hledáme s kolegou „něco“, v čem 
budeme efektivně komunikovat s žáky. Kolega prozkoumá, jaké mož-
nosti nabízí Microsoft a já Google. Kdysi jsem na nějaké poradě cosi 
slyšela o nějakém Classroomu. Jdeme do toho!  Rozdělíme si další úko-
ly. Kolega založí 266 žákovských účtů a já připravím návod, jak založit 
Classroom.

18.03. – 266 žákovských účtů s doménou szeskostelec.cz bylo založe-
no. Kolego, dobrá práce! Já se učím s pomocí jedné žákyně pracovat 
v Classroomu.

19.03. – svátek má Josef a my máme první Classroom, říkám mu Sbo-
rovna. Pozvala jsem všechny kolegy. Stále se učím. Mám dva fiktivní žá-
kovské účty, jednu ochotnou skutečnou žákyni a parťáka k nezaplacení, 
svého zástupce.  

23.03. – celá 1. A je v Classroomu. Super, zvládli jsme to! Classroom Sbo-
rovna se také plní a stává se komunikačním základem a studnicí infor-
mací pro zvládání úskalí distanční výuky.

24.03. – porada pedagogů, workshop ke Classroomu. Učíme se, radíme 
si, vzájemně si pomáháme, objevujeme nové a sdílíme nově objevené. 

Konec března – celá škola pracuje v Classroomech. Bakaláři slouží k pů-
vodnímu účelu.   

Dnes máme únor 2021. Už to bude rok, co jsme opustili své komfort-
ní zóny a vydali se cestou neprobádanou, do neznáma distanční výuky. 
Rozšířili jsme portfolio metod a nástrojů o spoustu dalších dovedností, 
ovládli jsme „meet hodiny“, Jamboard a stále se učíme. 

Zjistili jsme, že si s žáky chybíme, ta škola není zase tak marná, bez ní to 
opravdu není ono. Těšíme se a doufáme, že se zase brzy uvidíme. 

Zvládli jsme to! Smekám před svými kolegy, vážím si jejich odvahy 
do toho jít, poprvé se podívat do kamery Google Meetu, slyšet svůj hlas 
z reproduktoru počítače, nevzdat to, znovu a znovu zkoušet nové mož-
nosti, jak zpřístupnit učivo žákům. Vážím si i našich žáků, zejména těch, 
kteří přes všechna lákadla a rušivé elementy svých domovů zvládají učení 
a hledají své vlastní cesty v procesu vzdělávání. 

Mgr. Yvona Bůžková,
ředitelka SZeŠ a SOU CHKT

Je tu druhé pololetí školního roku
Školní rok 2020/2021 jsme zahajovali s obavami, zda se nezopakuje uzavře-
ní škol, jako tomu bylo na jaře. V říjnu ta situace opravdu nastala. Do školy 
se mohly 25. listopadu vrátit závěrečné ročníky a byla nám umožněna vý-
uka praxe. Před vánočními svátky se ale škola uzavřela i pro tyto žáky. 

Situace se nezlepšila ani po zimních prázdninách a následující jarní prázd-
niny nejistotu jen zvětšily. „Půjdeme vůbec do školy? Kdy to bude konečně 
lepší?“ Takové otázky padají ze strany našich žáků během on-line výuky. 
Odpovědět na ně neumíme…

Jak vlastně učíme? Už v březnu se nám podařilo zvládnout základy prá-
ce v Učebně Google známé jako Google Classroom. Museli jsme vyřešit 
spoustu problémů, vždyť distanční výuka nebyla v minulém školním roce 
pro žáky povinná. Naprostá většina z nich se však do nového způsobu prá-
ce rychle zapojila. Kladnou roli v tom sehrála i skutečnost, že škola žákům, 
kteří neměli možnost pracovat na PC, nabídla zapůjčení notebooků – zdar-
ma, pouze proti podpisu. Dnes už jsou běžné vyučovací hodiny formou 
videokonferencí v prostředí Google Meet. Učitelé navíc poskytují žákům 
prostor pro konzultace.

Na vyučující i na studenty klade výuka „na dálku“ nové požadavky, bylo 
třeba zvládnout práci v poměrně složitém prostředí Classroomu, objevo-
vali jsme netušené možnosti i slabá místa této komunikační platformy. Na-
učili jsme se spoustu nových věcí…

Právě na distanční vzdělávání se zaměřila Česká školní inspekce, která 
pro ministerstvo školství shromažďuje relevantní informace o vzdělávání. 
Během prvního únorového týdne tři inspektorky provedly celkem 27 hos-
pitací ve vyučovacích hodinách, jež, jak už bylo řečeno, probíhají formou 
videokonferencí řízených vyučujícím. Inspekce se zaměřila na odborné 
i všeobecně vzdělávací předměty. 

Velice lichotivý výsledek inspekční činnosti nám sice udělal radost, ale dis-
tanční výuka nikoho netěší. Chybí totiž to nejdůležitější, to, co dělá školu 



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

školou – živé sociální kontakty mezi žáky samými a samozřejmě také mezi 
učiteli a žáky. 

Řadu tradičních akcí jsme museli oželet. Předvánoční den otevřených dve-
ří měl být spojený s oslavou 125. výročí založení školy. Ani druhý, ledno-
vý termín dne otevřených dveří nakonec neplatil. Závěrečný ročník přišel 
o ples, který jsme chtěli poprvé uskutečnit v milém prostředí na Rabštejně…

Vzdělávání na dálku nemůže plnohodnotně nahradit prezenční výuku, je to 
pouze nouzový prostředek, který funguje (s výhradami) ve všeobecně vzdělá-
vacích předmětech. Odborné předměty jsou na tom mnohem hůř – teorie se 

DDM KAMARÁD,
Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161,
 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

ÚNOROVÉ AKTIVITY
Nejkratší měsíc v roce je vždy plný plesů a karnevalů. Letos tomu bohužel 
tak nebylo, a tak jsme si pro vás připravili několik aktivit. Na bráně jste 
si mohli vzít dva druhy masek, které po vymalování a odevzdání byly vy-
hodnoceny a budou vystaveny ve vývěsce DDM pod náměstím. Kdo chtěl 
darovat originální dárek k Valentýnu, mohl si na bráně také vzít kolečko 
na vymalování a následné odevzdání do DDM, ze kterého jsme udělali 
Valentýnskou placku. Doufáme, že všem obdarovaným udělala placka ra-
dost a zahřála u srdce.  

Březen–duben
POZNÁVÁNÍ KOSTELCE S QR KÓDY
V březnu a dubnu budete mít příležitost v Kostelci nad Orlicí najít 10 letá-
ků s QR kódem, pod kterým si ve své mobilní aplikaci budete moci přečíst 
zajímavé informace o našem městě a odpovědět na otázku a zapsat ji do ta-
jenky. Potřebujete si k tomu stáhnout aplikaci „čtečka QR kódu“ do mobilu. 
Pokud se vám podaří vyluštit tajenku, pošlete nám její znění na e-mailovou 
adresu DDM: ddmkostelec.cz

Mapa umístění letáků s QR kódy

odučit dá, ale jak zvládnout praktickou výuku? O tom, jak se ovládá přední 
nakladač u traktoru, si žák může ledacos přečíst, ale kdy si to vyzkouší? A při-
tom máme v mechanizační hale špičkovou zemědělskou techniku… To samé 
platí v případě našich chlaďařů. Skvěle vybavené odborné dílny nám kdekdo 
závidí, ale k čemu jsou, když zde hoši nemohou pracovat?

Jsme ve druhém pololetí školního roku, z něhož jsme prezenčně stihli 
odučit jen několik týdnů. Do maturitních a závěrečných zkoušek mnoho 
času nezbývá. Věřme, že příští školní rok už se bude podobat tomu, co 
známe z dřívějška. 

PaedDr. Ladislav Miček, učitel SZeŠ a SOU CHKT



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Zimní procházky 
Nádherné procházky po zasněženém zámeckém parku našich členek ZO 
SPCCH v rámci Akce rozchodíme civilky v roce 2021. Vzhledem k epi-
demiologické situaci pořádáme procházky, náhodná setkání jednotlivců 
a telefonické povídání. Předkládáme vám Plán práce ZO SPCCH na rok 
2021 ale jeho splnění závisí na vývoji epidemie COVIDU. Všem přejeme 
hodně zdraví a těšíme se až si budeme moci společně posedět.

Za výbor Blanka Matějusova

 
SPCCH

Plán práce ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí
na rok 2021 

LEDEN/ÚNOR:
Vzhledem k epidemiologické situaci nejsou plánovány konkrétní akce, pouze 
náhodná setkání jednotlivých členů ZO, telefonické besedy, zdravotní pro-
cházky ve dvojicích po okolí Kostelce nad Orlicí apod.

BŘEZEN:
Předpoklad setkání členů ZO ve větších skupinkách v mezích nařízení, společ-
né procházky v přírodě, MDŽ.

DUBEN:
Společná setkání v Komunitním centru – harmonikáři.

KVĚTEN:
Den matek s vystoupením dětí. 
Sportovní odpoledne ve fi tness centru města.

ČERVEN:
Výlet do Polska –  Kudowa-Zdrój, prohlídka Japonských zahrad, prohlídka No-
vého Města nad Metují spojená s obědem. 

ČERVENEC:
Výstava ručních prací našich šikovných členek ZO a další kulturní akce dle 
možností a situace.

SRPEN:
Přednáška.

ZÁŘÍ:
Zájezd – bude upřesněno.

ŘÍJEN:
Výroční členská schůze ZO SPCCH a taneční odpoledne.

LISTOPAD:
Vánoční jarmark.

PROSINEC:
Návštěva kulturního zařízení, ukončení roku s harmonikáři a pokud to situace 
dovolí je v plánu návštěva Mikulášských  trhů v Lysé nad Labem.

Výbor ZO SPCCH se bude snažit zajistit pro své členy maximum akcí.

předsedkyně ZO SPCCH Blanka Matějusová

 
  

 
               

                        
2                     
3                     
4                       
5                   
6                         

7                   
8                        
9                      

                     



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Sčítání lidu
Vážení občané,
jistě již mnozí z Vás zaznamenali skutečnost, že koncem března 2021 začne 
na území České republiky sčítání lidu, domů a bytů (dále sčítání lidu). Sčítání 
lidu probíhá na našem území pravidelně již od roku 1869, každých deset let. 
Výsledky sčítání lidu jsou široce využitelné v celé řadě oblastí, např. při pří-
pravě programu bydlení, rozvoje infrastruktury nebo plánování dostupnosti 
služeb a ovlivňují činnost veřejné správy, podnikatelské záměry, směřování 
výzkumných a vědeckých prací, a tím i život každého z nás.

Sčítání lidu v letošním roce organizuje Český statistický úřad (CSÚ), který 
v tomto směru úzce spolupracuje s Českou poštou, kde na vybraných po-
bočkách bude zřízeno cca. 800 kontaktních míst. V našem případě je to po-
bočka České pošty, Kostelec nad Orlicí, Dukelských hrdinů 900. Kontaktní 
místa budou široké veřejnosti poskytovat informace o sčítání a budou také 
místy, na kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.

Ve srovnání s posledním sčítáním lidu v roce 2011, je role obci v tomto 
procesu výrazně nižší a spočívá především zajištění základní informova-
nosti občanů o sčítání lidu. 

Vzhledem k současné epidemické situaci připravil ČSÚ v součinnosti s Čes-
kou poštou a hlavní hygieničkou České republiky podmínky pro případnou 
distribuci a sběr listinných formulářů (je předpoklad, že většina dat však bude 
shromažďována elektronickou cestou) tak, že dojde k výraznému omezení 
fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatelstvem. Distribuce for-
mulářů do domácností bude probíhat podobně, jako nyní probíhá doručová-
ní doporučených poštovních zásilek, při dodržování přísných hygienických 
pravidel (ochranné pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně venku, 
minimalizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčítací komisaři 
pomáhat s vyplňováním formulářů. V případě potřeby se však občan může 
obrátit na infolinku 840 304 050. Vyplněné formuláře bude možné odeslat 
v předtištěné obálce prostřednictvím schránek České pošty nebo odevzdat 
na kontaktních místech České pošty. Odeslání bude zdarma. Kontaktní mís-
ta budou provozována za zvýšených hygienických požadavků.

Pro získání podrobnějších informací zveřejňujeme dále i Oznámení ČSÚ 
ke sčítání lidu. Další informace lze postupně najít i na webu www.scitani.cz 
a webových stránkách města na odkazu h� ps://www.kostelecno.cz/scitani

Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc.
vedoucí organizačně-správního odboru

Výzva ředitelů zdravotnických zařízení
v Královéhradeckém kraji
Vážení spoluobčané našeho Královéhradeckého kraje,
obracíme se na Vás s informací o tom, jak vypadá situace v našich zdra-
votnických zařízeních, s informací o tom, že kapacity našich nemocnic 
jsou na hranici možností, a co nám hrozí, bude-li epidemie pokračo-
vat současným tempem. Chceme Vás požádat o to, abyste vy sami, bez 
ohledu na nyní nebo v budoucnu platná omezení, přistoupili k takovým 
opatřením, která ochrání Vás i Vaše okolí před nekontrolovaným vývo-
jem situace a těžkými dopady na zdraví a na celou společnost. 

Situace v nemocnicích v našem kraji je s ohledem na několik týdnů trvají-
cí nápor pacientů s COVID-19, kteří vyžadují hospitalizaci, kritická. Přesto, 
že jsme přijali řadu opatření, přesunuli zaměstnance a otevírali stále další 
a další oddělení pro covidové pacienty, příliv pacientů neustává a naše ne-
mocnice jsou výrazně přetížené. Zajištění péče o všechny akutní případy 
a také o pacienty s COVID-19 je možné jen díky obrovskému nasazení všech 
zaměstnanců nemocnic. Možnosti otevírání dalších oddělení jsou již velmi 
omezené a zajištění péče o pacienty je v některých dnech možné již jen díky 
transportům pacientů do jiných regionů. Bohužel vyhlídky na nejbližší týdny 
nejsou příliš optimistické.

V této extrémní situaci se na Vás obracíme s výzvou, abyste dodržo-
vali všechna nařízení a hygienická opatření. Omezte své sociální kon-
takty na nezbytné minimum a vyhýbejte se setkávání většího množství 
lidí. Mějte na paměti, že koronavirus může nakazit Vás i Vaše nejbližší 
a že těžký průběh se netýká jen seniorů, ale mnohdy dopadá i na dale-
ko mladší lidi, a i ti jen s obtížemi překonávají kritický stav a někdy ho 
ani přes veškeré naše úsilí nezvládnou. Děláme pro všechny nemocné 
v našich nemocnicích, ať již s COVID-19 či jinými závažnými chorobami 
maximum možného. Neztěžujte to, prosím, nám ani našim nemocným 
svým neuváženým chováním. I Vy se můžete ocitnout mezi nimi.

Pomozte nám snížit počet hospitalizovaných pacientů i počet zemřelých 
dodržováním všech platných nařízení! Buďte, prosíme, rozumní. Víme, že 
už těch nejrůznějších restrikcí a omezení máme všichni dost a už se ne-
můžeme dočkat návratu k normálnímu životu. Zatím to ale není možné. 
Prosíme a žádáme Vás:
• omezte cestování a setkávání větších skupin (i rodinných) na naprosto 

nezbytnou míru
• chraňte pomocí roušek či respirátorů nejen sebe, ale i své okolí
• dodržujte rozestupy a vyvarujte se velkých akcí, především těch, kde 

padají zábrany a infekce se díky tomu šíří snadněji – vidíme v našich 
nemocnicích jejich důsledky

• pečlivě si umývejte a desinfi kujte ruce
• ke všem těm propagovaným „R“ (roušky, ruce, rozestupy), přidejte, pro-

síme, to nejdůležitější „R“, tedy rozum. 

Dodržování opatření a postupný nárůst počtu očkovaných nás přiblíží k tolik 
potřebnému normálnímu životu. Chceme, aby naše děti mohly co nejdříve 
do škol, chceme, abychom se mohli vrátit ke svým povoláním a profesím, 
mohli do kin a divadel, chceme, abychom si opět mohli naplno užívat život, 
abychom mohli vycestovat na dovolenou – a jistě to chceme všichni. Buďme 
proto rozumní a ukáznění. Jen tak se nám to všem podaří. Rychlost, s jakou 
se budeme vracet k normálnímu životu, záleží na přístupu nás všech. Bez 
společného úsilí a rozumného přístupu všech to nepůjde. 

Budeme-li všichni rozumní a budeme dobře spolupracovat, společně to 
zvládneme ! 

V Hradci Králové, Náchodě, Jičíně, Trutnově, Rychnově nad Kněžnou
a Dvoře Králové dne 15. února 2021

prof. MUDr. Vladimír Palička, CSc., dr. h. c. - Fakultní nemocnice Hradec Králové
RNDr. Bc. Jan Mach - Nemocnice Náchod

Ing. Luboš Mo� l - Nemocnice Rychnov nad Kněžnou
Ing. Miroslav Procházka, CSc. - Nemocnice Trutnov

Ing. Tomáš Sláma, MSc. - Nemocnice Jičín
Ing. Miroslav Vávra, CSc. - Nemocnice Dvůr Králové nad Labem

MUDr. Libor Seneta - Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje

 
D o š l o  p o  u z ávě rce

STAVEBNÍ A ZEDNICKÉ PRÁCE (i menšího rozsahu)

- zdění, základy, omítání, malování
- sádrokarton, zateplení, …

PRÁCE SE DŘEVEM
- montáže palubek
- terasy, pergoly, dřevníky
- zahradní nábytek

HODINOVÝ MANŽEL

E-mail: nezbeda.lukas@seznam.cz  |  Tel.: 736 158 199

LUKÁŠ NEZBEDA   Kostelec nad Orlicí



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Z historie pošty v Kostelci nad Orlicí
Pojďme se spolu podívat podrobněji na institut, který využíváme někteří 
méně jiní více, ale není člověka, který by jej vůbec nikdy ke svému životu ne-
potřeboval. Řeč tu bude o poště. Pošta je označení pro službu, která zajišťuje 
rozesílání zásilek, korespondence, listovní služby, převody peněz, vydávání 
známek a podobně. Jedná se o jednu z nejstarších služeb, které jsou na světě 
provozovány. Tvoří součást každodenního života lidí na celém světě. 

Potřeba výměny různých informací a zpráv sahá hluboko do dějin lidstva. 
Počátky výměny zpráv zaznamenáváme u starověkých zemí, např. Egyp-
ta, Persie a Indie. Poslové a kurýrové sloužili většinou panovníkovi. Vrchol 
poštovního systému ve starověku představovala římská státní pošta Cur-
sus publicus založená císařem Augustem. Představovala vrchol tehdejšího 
systému s dokonalou organizací. Byl první poštou přístupnou v omezené 
míře i veřejnosti. Právě odtud pochází název pošta, positus-posita, ozna-
čující stanici pro výměnu koní. 

V českých zemích započal rozvoj poštovnictví s nástupem Habsburků. Regu-
lérní pošta u nás vznikla již v roce 1526. Další důležité období rozvoje pošt 
nastalo za vlády císařovny Marie Terezie, kdy byl poštovní úřad v roce 1743 
převzat do státní správy a byl vydán poštovní řád. První zásilky po železnici 
byly přepraveny krátce po otevření tratě z Olomouce do Prahy v roce 1845. 

Za první republiky došlo k rozvoji mezinárodního poštovního styku. Čes-
koslovenská poštovní správa měla zároveň na starosti výstavbu telefon-
ních sítí, Praha byla od roku 1896 připojena na evropskou síť a stála u zrodu 
prvního československého rádiového vysílače. Roku 1931 postavila budovu 
Českého rozhlasu. V roce 1946 vstoupil v platnost nový poštovní zákon. 

V našem městě Kostelci nad Orlicí byl založen poštovní úřad v roce 1852. 
Prvním poštmistrem byl jmenován Jan Malijovský. Předtím zde byla pou-
ze tzv. expedice, která připravovala poštovní zásilky k administrativnímu 
odbavení a k dopravě. Ještě před zřízením poštovní expedice musel dochá-
zet posel z Kostelce nad Orlicí vyřizovat poštovní záležitosti až do Třebe-
chovic pod Orebem. Poštovní úřad byl umístěn v domě č.p. 22 na nynějším 
náměstí Palackého. Sousedil na jedné straně s domem č.p. 23, kde byla 
lékárna pana Eduarda Bőhma (později jeho zetě doktora Honzíka). 

V roce 1869 byla při poštovním úřadě zřízena telegrafní stanice s telegrafem. 
K zavedení telefonní sítě v našem městě došlo až v prvním desetiletí 19. sto-
letí. O připojení k meziměstské telefonní síti ve východních Čechách jednalo 
městské zastupitelstvo na řádné schůzi v pátek dne 19.01.1906, o druhé hodině 
odpolední. Slova se ujal pan František Bís. Sdělil, že před třemi roky se této zá-
ležitosti ujal Spolek českých textilních průmyslníků. Vláda se uvolila nést 70% 

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

nákladů na zřízení sítě, přistoupila k tomu i zainteresovaná města a uvolila se 
uhradit zbylých 30% nákladů. Projektovaná síť měla vést z Pardubic přes Vyso-
ké Mýto, Litomyšl na moravské hranice. Od ní se plánovaly odbočky: z Vysoké-
ho Mýta do Chocně a odtud do Brandýsa nad Orlicí, dále z Litomyšle přes Ústí 
nad Orlicí, Žamberk a Rychnov nad Kněžnou do Nového Města nad Metují. 
Z Rychnova se měla zřídit odbočka do Kostelce nad Orlicí. 

Pomalý rozvoj telefonních stanic dokumentuje jejich seznam z r. 1939. V té 
době již stojí budova nové pošty. První záměr stavby nového objektu pro 
poštovní úřad v Kostelci nad Orlicí pochází ze 13.01.1927. Na její stavbu se 
městské zastupitelstvo v roce 1928 rozhodlo darovat pozemek při ulici na Pří-
kopech. Touto částí města protékal potok, který pramenil za hospodářskými 
objekty starého zámku a ten musel být sveden do stoky a celá část Příkopů 
od starého zámku až po křižovatku před budovou reálného gymnázia (dnes 
Obchodní akademie T.G.M.) byl zavezen navážkou. Podle odborníků právě 
proto nemohla být pošta rozšířena stavbou do poschodí. 

- lfal - 



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Pohled do minulosti 
Kouzlo starých časů na historických pohlednicích
Historické fotografi e zachycující dřívější podobu našeho města,  život našich 
předků, zaniklou krajinu i přírodu, dávno nepoužívanou techniku, dnes již 
neexistující nebo k nepoznání změněné objekty a další pozoruhodnosti více 
či méně vzdálené minulosti.

Tyto fotografi e jsou bezesporu krásné a také trochu smutné. Ukazují věci, 
místa a svět, který byl a už není a nikdy nebude. Tyto staré snímky si zaslouží 
určitou pietu a naši pozornost. Tyto okamžiky minulého času bychom nemě-
li nechat rozpadnout na prach v zapomenutém koutě skříně či půdy. Staré 
fotografi e by měly být viděny a my bychom je tu chtěli ukazovat. Máte-li 
takové, zasílejte na e-mail: sslezakova@muko.cz a mi je budeme postupně 
zveřejňovat v našem zpravodaji.

 Šárka Slezáková



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Brousíme kuchy ské i lovecké no e na profesionální švédské brusce Tormek.
 

Restaurace Sokolka
Komenského 265

Kostelec nad Orlicí
Po-Pá  11-14

tel. 739 465 281

BROUŠENÍ NO

Studio SUN Kadeřnictví
a solárium

Pod Branou 208 | Mobil: 736 761 974
Veronika Šabatová

PŘÍSTROJOVÁ LYMFODRENÁŽ NEBO EMS CVIČENÍ.

AKCE 10+2 ZDARMA CENA 2 000 Kč
Lymfodrenáž očista organismu odstraňuje otoky,

celulitidu, nadváhu, vyplavuje škodlivé látky z těla,
napomáhá regeneraci. Ems zpevňuje vnitřní svaly.

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

Přidejte se
k pojišťovně
Škoda!
Jsme zdravotní pojišťovna,
která se postará o zdraví celé
vaší rodiny.

široké preventivní programy pro děti,
dospělé i seniory
příspěvky na nadstandardní zdravotní péči
a ozdravné pobyty
přes 5 000 Kč pro zdraví maminky
a novorozence
benefity a slevy u partnerských společností
(plavání a bruslení zdarma)
vše o Vašem zdraví on-line v aplikaci
Karta mého srdce
nejlepší zaměstnanecká pojišťovna roku 2020
nejen pro zaměstnance ŠKODA AUTO a. s.

Máte dotaz?
Volejte 800 209 000

Přidejte se k nám
do 31. 3. 2021
Registrace jednoduše
v pár krocích on-line na

www.pojistovnamehosrdce.cz

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA VYDÁNÍ DUBEN 05.03.2021



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – březen 2021

Prezentace dětských výtvarných prací
ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí



Foto slavnostního otevření kluziště: Milan Zářecký a Josef Žid

fitmin.cz

Novinka
konzervy FFL pro kočky
Nabízíme Vám skvělou chuť dušených 
filetek v omáčce. Filetky obsahují zinek 
pro udržení zdravé pokožky a srsti, 
taurin pro udržení dobrého zraku 
a vitamin D3 pro udržení zdravých 
kostí a zubů. Naše konzervy 
pro kočky nabízíme ve třech 
příchutích, losos, kuře a hovězí.

pochoutka z čerstvého 
masa a těch nejlepších 
surovin. 

3+1 zdarma

Pochoutky pro psy Fitmin Purity 

í zinek 
ti, 

u 
ch 

rity

+
Příkopy 901, Kostelec nad Orlicí 517 41 tel.: 773 796 526

Otevírací doba prodejny:  Po-Pá: 8.00–12.00, 13.00–17.00,  So: 8.00–11.00
Na prodejně je možné platit kartou. Platnost nabídky je do 31. 03. 2021.

Kostelec nad Orlicí
Březnová          

nabídka


